
   ТОО "ADS COMPANY"  

Лицензия ГСЛ №0015427 

Рабочий проект  «Реконструкция производственного 
комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, 
расположенного по адресу: Северо-Казахстанская область, 

г.Петропавловск, Мухтара Ауэзова, 266. 1-очередь 
строительства. Силосы и пункт приема семян.» 

    РАБОЧИЙ ПРОЕКТ 

РАЗДЕЛ ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

АDS.010-ОПЗ

Алматы 2021 г. 

Том 1

Альбом 1.4



   ТОО "ADS COMPANY"  

Лицензия ГСЛ №0015427 

Рабочий проект  «Реконструкция производственного 
комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, 
расположенного по адресу: Северо-Казахстанская область, 

г.Петропавловск, Мухтара Ауэзова, 266. 1-очередь 
строительства. Силосы и пункт приема семян.» 

    РАБОЧИЙ ПРОЕКТ 

РАЗДЕЛ ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

АDS.010-ОПЗ

Алматы 2021 г. 

Том 1

Альбом 1.4



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: 

Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 2 

Содержание 
Введение .............................................................................................................................................................. 5 
1. Общие сведения .............................................................................................................................................. 6 
2. Характеристика месторасположения ............................................................................................................ 6 
3. Краткая характеристика физико-географических и климатических условий района .............................. 7 
3.1. Климатические условия............................................................................................................................... 7 
3.2. Инженерно-геологические условия .......................................................................................................... 9 
3.3  Характеристика состояния водных ресурсов……………………..…………………………………….10 
3.4  Животный мир…………………………………………...……………………………………………….11 
3.4  Растительный мир………………..………………………………………...………………………….….11 
4. Проектные решения…. ................................................................................................................................. 13 
5. Оценка воздействия на окружающую среду .............................................................................................. 17 
5.1. Воздействие на атмосферный воздух....................................................................................................... 13 
5.2. Оценка воздействие на водный бассейн .................................................................................................. 56 
5.3. Воздействие на недра…………………………………………………………………………...……......57 
5.3.1 Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвенный покров   ……………………………........57 
5.3.2 Мероприятия по охране почвенного покрова………………………….   ………………..……..........58 
5.3.3 Рекультивация земель, нарушенных открытыми горными работами….…........................................58 
5.3.4 Воздействие на растительный и животный мир……………………………………………….…...…58 
6. Санитарно-защитная зона и благоустройство .......................................................................................... ..59 
7. Экологические риски .................................................................................................................................... 60 
8. Характеристика отходов……………………………………………………………………………………………………………………………………63 
8.1.Характеристика отходов, образуемых в период строительства ............................................................. 63 
9. Выводы .......................................................................................................................................................... 66 
 Список литературы .......................................................................................................................................... 67 

СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ 
Приложение 1 Заявление об экологических последствиях 
Приложение 2 Расчет валовых выбросов ЗВ в атмосферу на период строительства  
Приложение 3 Ситуационная карта-схема расположения проектируемого участка 
Приложение 4 Карта-схема изолиний загрязняющих веществ в атмосферу 
Приложение 5 Единый файл результатов  расчетов рассеивания 
Приложение 6 Материал подготавливаемый заказчиком для разработки раздела ООС 
Приложение 7 Справка о фоновых концентрациях 
Приложение 8 Акт обследование территории на наличие зеленых насаждений 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: 

Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 3 

 
Список сокращений 
ВВ               Взвешенные вещества 
ВСН            Всесоюзные строительные нормы 
ГОСТ         Государственный Отраслевой Стандарт 
ГСМ           Горюче-смазочные материалы 
ГЭЭ            Государственная экологическая экспертиза 
ДК              Дренажные колодцы 
ДЭС           Дизельная электростанция 
ЗВ               Загрязняющее вещество (вещества) 
ИЗА            Индекс загрязнения атмосферы 
ИЗВ            Индекс загрязнения воды 
МСН          Межгосударственные строительные нормы 
НД              Нормативные документы 
НИС           Наружные инженерные сети 
ОБУВ         Ориентировочные безопасные уровни воздействия 
ООС        Оценка воздействия на окружающую среду 
ОС              Окружающая среда 
ОСТ           Отраслевой Стандарт 
ПДК           Предельно допустимая концентрация 
ПЗА            Потенциал загрязнения атмосферы 
ППУ           Пенополиуретан 
ПЭК           Производственный экологический контроль 
РГП            Республиканское государственное предприятие 
РК               Республика Казахстан 
РНД            Республиканский нормативный документ 
РП               Рабочий проект 
РСТ            Стеклопластик рулонный 
СанПиН    Санитарные нормы и правила 
СЗЗ             Санитарно защитная зона 
СНиП        Строительные нормы и правила 
СП              Свод Правил 
ТУ               Технические условия 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: 

Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 4 

Введение 
Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция 

производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, 
расположенного по адресу: Северо-Казахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара 
Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» разработан как процедура ООС в соответствии с 
требованиями Экологического кодекса Республики Казахстан. 

Содержание и состав раздела определялись требованиями вышеуказанной инструкции. 
При этом использован рабочий проект «Реконструкция производственного комплекса со 
строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-
Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема 
семян». 

Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду приняты по проектным 
решениям.  

Работа  выполнена в соответствии с требованиями нормативно-методической 
документации по охране окружающей среды, действующей на территории Республики 
Казахстан. 

Целью данного раздела, является всестороннее рассмотрение всех предполагаемых 
преимуществ и потерь экологического, экономического и социального характера, связанных с 
реализацией проектных решений, эффективных мер по снижению вынужденных 
неблагоприятных воздействий на окружающую среду до приемлемого уровня. 

Главными целями проведения ООС, являются: 
- определение степени деградации компонентов ОС под влиянием техногенной нагрузки, 

обусловленной размещением на изучаемой территории данного объекта; 
- получение достоверных данных, необходимых для расчета лимитов при получении 

разрешений на природопользование, совершенствования технологических процессов и 
разработки инженерно-экологических мероприятий по обеспечению заданного качества 
окружающей среды. 

Выбор такой нагрузки на экосистему, при которой будет обеспечено в течение заданного 
промежутка времени, обеспечит сохранение требуемого состояния компонентов ОС. 

Раздел ООС к рабочему проекту «Реконструкция производственного комплекса со 
строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-
Казахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема 
семян»  выполнил ИП Есоland. Телефон: 87773381933 
  



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: 

Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 5 

1. Общие сведения 
Цели и задачи проекта – оценка воздействия на окружающую среду от запланированной 

деятельности связанной со строительством маслоэкстракционного завода.  
Заказчик – ТОО «Масло-Дел» 
Юридический адрес: 050061, г. Алматы, проспект Рыскулова 276. 
БИН 990 240 000 368 
Проектируемый маслоэкстракционный завод располагается: в г. Петропавловск Северо-

Казахстанской области. В административном отношении объект расположен в восточной 
части г. Петропавловска, на территории ТОО «Масло-Дел», по ул. им. М. Ауэзова 266/1. 

По объему данного рабочего проекта «Реконструкция производственного комплекса со 
строительством маслоэкстракционного завода по адресу: Северо-казахстанская область г. 
Петропавловск Масло-Дел, Мухтара Ауэзова, 266/1. Силосы и пункт приемки семян» входят 
следующие объекты: 

- Реконструкция пункта приемки семян (строительство пристройки к существующему 
пункту); 

- Отделение приемки семян с автотранспорта; 
- Отделение приемки семян с ж/д транспорта. 
- Строительство силосов 4х10000м3; 
- Эстакады с норийными башнями; 
- Строительство насосной; 
- Строительство резервуаров 2 х 400 м3; 
- Строительство противопожарного водопровода. 
 

Наименование Количество 

Площадь участка в границах отвода                                                          га 28,5 
Площадь участка в условных границах планировки га 9,3 
Площадь ж.д. путей м2 1995,0 
Площадь зданий и сооружений м2 13481,37 
Площадь проездов и площадок с твердым покрытием м2 21599,0 
Площадь озеленения м2 15500,0 

 
Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного 

завода по адресу: Северо-казахстанская область г. Петропавловск Масло-Дел, Мухтара 
Ауэзова, 266/1. Силосы и пункт приемки семян предусматривает современное оборудование с 
передовыми технологиями. 

- Технологический процесс включает в себя следующие этапы: 
- Приемка маслосемян,  
- Хранение маслосемян,  
Приемка маслосемян  

         Реконструкция существующего склада размерами в осях 72,0х30,0м с пристройкой к 
нему дополнительного склада размерами в осях 60,0х27,0 м объединенных в общее 
помещение.  

Приемка семян будет осуществляться на складе приемки. Склад оборудован 
устройствами для приемки как авто, и Ж/д транспорта, а также систему цепных транспортеров 
для передачи маслосемян в силоса для хранения. 

Приемки семян с автотранспорта осуществляется посредством разгрузочной эстакады 
расположенной в складе приемки. Разгрузочная эстакада позволяет производить разгрузку 
бортового автотранспорта с выгрузкой на правый бок или позади себя. При разгрузке, 
маслосемяна поступают в приемный бункер, расположенный под разгрузочной эстакадой. 
Приемный бункер оборудован системой цепных транспортеров, которые разгружают его и 
подают их на участок. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: 

Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 6 

Приемка семян с ж/д транспорта предусматривается в перспективе и осуществляется 
посредством мобильных установок для разгрузки вагонов, компании «SIA INDUSTRYPROF 
Latvia». Производительность одной мобильной установки составляет 400 м3/час. Данные 
мобильные установки позволяют производить разгрузку как вагонов с нижней разгрузкой 
«Хопров», так и обычных крытых вагонов с боковой выгрузкой. Мобильная установка 
оборудована системой из 3-х транспортёров, которые закатывают под вагон. Выгружаемые 
маслосемяна непосредственно из под вагона поступают на мобильную установки, и с выхода 
установки через систему цепных транспортеров поступают в силоса для дальнейшего 
хранения. 

Хранение маслосемян  
Строительство силоса и эстакад с норийными башнями. 
Семена после очистки и сушки поступают на хранения в 4-е силоса компании 

«MYSILO» общей емкость 40 тысяч тонн (4 х 10 тысяч тонн). и эстакад с норийными 
башнями. Силоса оборудованы системами для загрузки, разгрузки, транспортирования семян, 
а также для контроля температуры семян внутри силоса. Силоса и эстакады с норийными 
башнями изготавливается заводом и поставляется комплектно.  

 
2. Характеристика месторасположения 
Местоположение участка: г. Петропавловск в Северо-Казахстанской области, по ул. им. 

М. Ауэзова 266/1. 
С севера от проектируемого объекта расположен хозяственный корпус (300 м). С запада 

и востока административные здания (70 м). С юга проходит улица М.Ауэзова. ближайшие 
жилые дома расположены с  юго-западной стороны на расстоянии 671 м. 

 

 
Рисунок 1.1 - ситуационная карта расположения участка с указанием расстояния до 

ближайшей  жилой зоны  
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: 

Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 7 

 
Рисунок 1.2 – расположение проектируемого объекта 

 

 
Рисунок 1.3 – расстояние до реки Ишим – 4,72 км. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: 

Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 8 

 
3. Краткая характеристика физико-географических и климатических условий 

района 
3.1. Краткие климатические условия 
В соответствии с физико-географическим районированием район проектирования 

относится к равнинам с лесостепной ландшафтной зоной умеренного пояса, расположен на 
южной окраине Западно-Сибирской низменности, провинция – Приишимская, округ – 
Петропавловско-Сергеевскиий. По геоморфологическим условиям площадка расположена на 
плоской равнине. Поверхность относительно ровная, нерасчлененная, с отметками 149,39 – 
149,87.  

Промплощадка объекта строительства по климатическому районированию территории, 
относятся к 1 климатическому району, подрайон 1-В (СП РК 2.04.01- 2017). Климатические 
параметры приняты по метеостанции «Петропавловск». Есильский район находится на южной 
окраине Западно-Сибирской равнины. Для рельефа характерна слабая расчлененность, 
волнистость, общий уклон к северу и северо-востоку. По геоморфологическому 
районированию эта часть области относится к древнеозерным неогеновым плато Западной 
Сибири, занимающим большие пространства между долинами рек Тобола и Иртыша. 
Междуречья этой территории с поверхности сложены слоями плотных глинистых пород 
неогенового возраста и озерного генезиса. Долина Ишима пересекает территорию области 
почти в меридиональном направлении.  

Левобережная половина области имеет слабонаклонную к северу и северо-востоку 
волнистую поверхность, осложненную так называемыми древними ложбинами стока: 
древними погребенными долинами рек Суери, Кизака, Емца. Для этой территории характерен 
гривный (котловинно-холмисто-гривный) рельеф, обилие озерных котловин и западин. 
Правобережная котловина области, на территории которой располагается г. Петропавловск, 
представляет собой плоскую слабо расчлененную равнину, имеющую уклон на северо-восток. 
На фоне этой плоской равнины с трудом улавливаются небольшие понижения различных 
размеров, часто определяющиеся только по наличию в них древесно-кустарниковой 
растительности. Относительные превышения невелики: 3-5 метров.  

Наиболее значительные из котловин заняты водой, представляя собой озера с низкими 
пологими берегами. Монотонная равнина Ишим - Иртышского междуречья прорезана в 
востоксеверо-восточном направлении плоскодонным широким понижением Камышловским 
логом. Средняя ширина его от 1 до 15-20 км при глубине 10-20 метров. Мощность 
аллювиальных отложений под днищем до 20-25 метров. Начинается он небольшой речкой 
Камысакты, стекающей с Кокшетауской возвышенности и впадающей в Большой Тарангул, от 
которого Камышловский лог прослеживается цепью озер: Аксуат, Бозарал, Жолдыузек, 
Талдыарал, Улькенжырма, Питное и др. вплоть до Иртыша на протяжении почти 500 км. Он 
сравнительно хорошо выражен на местности. Лог - долина недавно исчезнувшей р. 
Камышловки. Озерное днище его в основном мелководное, пересыхающее в летнее время, 
имеет пресную или соленую воду. Наиболее отчетливо в рельефе долина Камышловки 
выражена восточнее озера Аксуат (с. Рублевка). 

Большая часть территории относится к 1 и 5 морфогенетическому типу поверхности: 
четвертичным аллювиально- аккумулятивным и озерно-аллювиальноаккумулятивным 
равнинам современных и отмерших долин и плоской западиннокотловинной и котловинно-
холмистой низкой равнине Ишим - Иртышского междуречья. Заложение долины 
Палеокамышловки относится, вероятнее всего, к послечеганскому времени, к тому же 
времени, что и заложение долины Ишима. Небольшие котловины плоской поверхности 
Ишим-Иртышского междуречья, находящиеся вне Камышловского Лога, возникли вследствие 
неравномерного накопления четвертичных осадочных пород, слагающих поверхность 
территории. Сравнительно маломощный покров этих пород (5-10 м) наложен на сильно 
размытую поверхность дочетвертичных отложений. Накопление континентальных 
четвертичных пород могло быть неравномерным, вследствие чего равнина оказалась 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: 

Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 9 

изобилующей многочисленными замкнутыми понижениями «степными блюдцами»- 
котловинами современных озер. Территория относится к континентальной степной 
ЗападноСибирской климатической области. Формирование климата обусловлено 
климатообразующими процессами (теплооборот, влагооборот атмосферы и атмосферная 
циркуляция), географическими факторами (географическая широта, удаленность от океанов, 
рельеф). Господство умеренных воздушных масс, положение в центре материка, равнинный 
рельеф придают климату резко-континентальный характер: большие среднегодовые и 
абсолютные амплитуды температуры воздуха, недостаточное увлажнение, холодная 
продолжительная зима с устойчивым снежным покровом, короткое теплое лето. Средняя 
годовая температура воздуха составляет от +0,30С до +1,20С, средняя годовая амплитуда 
температуры воздуха 370С, абсолютная амплитуда температуры воздуха около 850С, средняя 
годовая относительная влажность 75%, среднее годовое количество осадков 340-400 мм. 
Равнинный рельеф способствует адвекции арктических воздушных масс, приводящих к 
поздним весенним и ранним осенним заморозкам.  

Тепловой режим. Интенсивность солнечной радиации зависит от географической 
широты, которая определяет полуденную высоту Солнца над горизонтом, от 
продолжительности дня и режима облачности. На территории г. Петропавловска в течение 
года полуденная высота Солнца изменяется от 110 до 580 . Продолжительность дня меняется 
от 7 часов 5 минут до 17 часов 17 минут. Солнечная инсоляция (освещение) сильно 
ослабляется облачностью. В годовом ходе облачности максимум наблюдается в ноябре-
январе, когда вероятность пасмурного неба составляет до 70%.  

Продолжительность солнечного сияния за год составляет в среднем 1900-2000 часов с 
максимумом в июне-июле, когда облачность невелика, а полуденная высота Солнца 
наивысшая при самом длинном дне. Такое сочетание способствует хорошему прогреванию 
территории в летнее время. Суммарная солнечная радиация составляет около 95 ккал/см2 год. 
Поглощенная радиация составляет 66-68 ккал/см2 год. Эффективное излучение колеблется от 
39 до 45 ккал/см2 год. Радиационный баланс на территории г. Петропавловска составляет 23- 
24 ккал/см2 год. В связи с тем, что зимой при наличии снежного покрова потеря тепла почти в 
2 раза превышает поглощенную радиацию, радиационный баланс с ноября по март становится 
отрицательным. Летом, вследствие значительного увеличения поглощенной радиации при 
небольшом увеличении эффективного излучения, радиационный баланс возрастает и 
достигает максимума в июне. Самым холодным месяцем является январь, когда 
среднемесячные температуры составляют - 18,50С - 19,50С, а наиболее теплым - июль, 
среднемесячная температура воздуха + 18,80С, + 19,50С. Зима продолжительная, холодная, с 
устойчивыми отрицательными температурами воздуха, сильными ветрами и частыми 
метелями. Переход к средним суточным отрицательным температурам, т.е. от осеннего к 
зимнему сезону, наблюдается 21-25 октября. Следовательно, зима наступает в последней 
декаде октября и длится более 5 месяцев.  

Редкие оттепели, до 6-9 дней за сезон, связаны с адвекцией теплых воздушных масс в 
циклонах или периферией отрога Азиатского максимума. Весна короткая, сухая и прохладная, 
начинается со второй половины апреля. Переход средних суточных температур через 0оС 
происходит 12-14 апреля. Этот период обуславливает начало общего снеготаяния, оттаивание 
поверхностных слоев почвы и преобладание осадков в виде дождя.  

С этого времени наблюдается интенсивное повышение температуры воздуха. Однако 
нередки возвраты холодов и осадки в виде снега. Переход среднесуточных температур через 
+5оС весной происходит 22-25 апреля. Этот период характерен началом вегетации для 
большинства растений и началом развертывания сельскохозяйственных работ. 
Продолжительность периода с температурами выше +5оС, т.е. вегетационного периода, 
составляет в пределах г. Петропавловска 162-166 дней. Переход среднесуточных температур 
через +10оС происходит в среднем 8-11 мая. Лето теплое, короткое, несмотря на сравнительно 
большое количество осадков, сухое. Продолжительность теплого периода (среднесуточная 
температура больше 0оС) колеблется от 188 до 195 дней, средняя продолжительность 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: 

Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 10 

безморозного периода 109-129 дней. Число дней с температурами выше 10оС колеблется в 
пределах 129- 134. Термический режим за вегетационный период, т.е. сумма температур выше 
5оС, составляет 2326-2417оС, а выше 10оС - 2050-2171оС. Вероятность лет с абсолютным 
максимум температуры воздуха +40оС невелика и равна 10-15%, т.е. они повторяются 1-2 раза 
в 10 лет. Осень прохладная, пасмурная, нередко дождливая.  

Похолодание идет быстро. Ранние осенние заморозки наступают с третьей декады 
августа. Переход среднесуточных температур через 0оС происходит в период с 20 по 25 
октября, через 5оС со 2 по 8 ноября. Интенсивность нарастания отрицательных температур 
осенью составляет 0,3оСза один день, что свидетельствует о несколько замедленном развитии 
осенне-зимних процессов в сравнение с весенними процессами. 

Атмосферная циркуляция. Система воздушных течений, связанная с изменением 
атмосферного давления, влияет на тепловой режим и режим осадков. Циркуляционный режим 
рассматриваемой территории в значительной мере определяется положением внутри 
громадного материка Евразия. Зимний период отличается устойчивыми отрицательными 
температурами и малым количеством осадков, что связано с преобладанием 
антициклональных условий. Это обусловлено распространением западного отрога Азиатского 
максимума (Сибирского антициклона) и антициклонами, приходящими из районов 
Скандинавии, формирующихся на арктическом фронте между арктическими и умеренными 
воздушными массами.  

Подавляющее число циклонов умеренных широт возникает на главных атмосферных 
фронтах тропосферы, т.е. либо на полярном фронте, разделяющем тропический воздух и 
воздух умеренных широт, либо на арктическом фронте, разделяющем воздух умеренных 
широт и арктический воздух. В передней части циклонов преобладают юго-западные ветры, 
сопровождающиеся облачностью, снегопадами и некоторым потеплением. В теплый период 
повторяемость антициклональных условий уменьшается за счет возрастания интенсивности 
солнечной радиации, разрушения Азиатского максимума.  

Повторяемость циклонов возрастает, господствующими ветрами остаются югозападные 
со скоростью 3,5-5,7 м/сек. К началу лета солнечная радиация достигает максимума. 
Циклонические условия возникают чаще, что связано с их перемещением по атмосферным 
фронтам с запада на восток. Большое значение в этот период преобладает трансформация 
воздушных масс. Более холодные воздушные массы умеренного пояса, поступающие с запада, 
северо-запада и арктические воздушные массы, приходящие с севера, прогреваются, 
насыщаются влагой. Так как прогревание происходит быстрее, чем увлажнение, 
относительная влажность падает и устанавливается ясная сухая погода.  

Поэтому смена циклонов и антициклонов по температурным условиям почти заметна. 
Летом преобладают северо-западные ветры со средней скоростью 3,0-4,5 м/сек. Осенью с 
уменьшением потока солнечной радиации происходит перестройка летнего типа циркуляции в 
зимний, усиливаются температурные различия между воздушными массами различного 
генезиса. При средней годовой скорости ветра 4-5 м/сек, наибольшая скорость наблюдается в 
зимнее время, особенно в феврале - марте (6,4 - 6,7 м/сек), а наименьшая - в августе (3,0 - 4,3 
м/сек). Сильные ветры, скоростью более 15 м/сек. 

Климатические параметры района изысканий определены согласно СП РК 2.04-01-2017 
Строительная климатология. 
Зоне влажности район изысканий: сухая. 
Климатический подрайон: 1В. 
Климат района изысканий резко-континентальный. 
Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,98 -38,4 °С 
Район территории по давлению ветра : - 38 кгс/м². 
Район по весу снегового покрова : - 100 кгс/м² 
Нормативная глубина промерзания грунта 1,8 м. 
Район строительства — несейсмический. 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: 

Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 11 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере г. Петропавловск 

 
Состояние загрязнения атмосферного воздуха Основными источниками поступления 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух в Северо-Казахстанской области являются 
объекты энергетики и промышленные предприятия и тавтотранспорт. Областной центр г. 
Петропавловск, вносит наибольший вклад в загрязнение воздушного бассейна СКО. Здесь 
расположено предприятие, дающее около 48% валовых выбросов загрязняющих веществ от 
стационарных источников области, АО «СевКазЭнерго» (ТЭЦ-2). РГП «Казгидромет» 
проводил экспедиционные наблюдения за загрязнением воздуха в Северо-Казахстанской 
области в поселках Тайынша, Саумалколь, Булаево и с.Бескол. Измерялись концентрации 
взвешенных веществ, диоксида серы, оксида углерода, диоксида азота. Максимальная 
концентрация диоксида серы на точке №1 составила 2,280 ПДК, на точке №3 –1,564 ПДК, на 
точке №4 – 1,734 ПДК. Концентрации остальных загрязняющих веществ, по данным 
наблюдений, находились в пределах допустимой нормы. 

В 2016 году выбросы в атмосферу от стационарных источников составили 77,7 тыс. 
тонн. По-прежнему остается проблема выбросов от автомобильного транспорта. На их долю в 
общем объеме валовых выбросов приходится более 70 %. 

Инженерно-геологические изыскания. 
Согласно инженерно-геологических изысканий, проведенных ТОО «Стадия» в 2020 

году. В соответствие с физико-географическим районированием район изысканий относиться 
к равнинам с лесостепной ландшафтной зоной умеренного пояса, расположен на южной 
окраине Западно-Сибирской низменности. 

В геоморфологическом отношении район изысканий является составной частью 
Ишимской равнины, её плоского участка. 

По геоморфологическим условиям площадка расположена на плоской аллювиальной 
равнине, соседние участки частично заболочены. Поверхность земли относительно плоская, с 
высотными абсолютными отметками 135,61 - 137,0 м. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: 

Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 12 

Участок изысканий свободен от строений и деревьев, вблизи существующих зданий и 
сооружений завода. 

Участок изысканий относиться к подтопляемой территории, характер подтопления 
природно-техногенный. 

В соответствии с гидрографической сетью район изысканий расположен в бассейне реки 
Ишим. Река Ишим относится к рекам с постоянным течением, бассейн стока которого 
относится к области стока в океан (Бассейн Карского моря). Район изысканий относится к 
территориям со сложными условиями формирования подземного стока с распространением 
водоносных комплексов и горизонтов в четвертичных отложениях. 

В геолого-литологическом строении площадки принимают участие аллювиальные 
отложения современного четвертичного возраста а Q/IV, представленные на вскрытую 
глубину суглинками и глинами, подстилаемые снизу неогеновыми глинами N/2. 

С поверхности вскрыт почвенно-растительный слой (Слой 0-1) и техногенный слой 
грунта (Слой 0-2). Почвенно-растительный слой грунта представляет собой чернозем 
обыкновенный, местами с примесью болотных отложений (ила с растительными остатками) 
мощность слоя чернозема в скважинах составляет 1,0-2,0 м. Техногенный слой грунта, 
представляет собой чернозем с примесью строительного мусора (боя кирпича, щебня, песка), 
содержанием до 40%, мощность слоя в скважинах составляет 1,2-3,1 м. С глубины 1,5-6,9 м до 
глубины 5,5-7,7 м вскрыты суглинки аллювиальные современного четвертичного возраста 
аQ/IV, коричневого цвета, от текучепластичной до тугопластичной консистенции, местами с 
примесью глины. Мощность слоя составила 0,8-6,0 м. 

С глубины 1,0-5,8 м до глубины 6,8-8,2 м вскрыты глины аллювиальные современного 
четвертичного возраста аQ/IV, коричневого цвета, от мягкопластичной до полутвердой 
консистенции. Мощность слоя составила 1,5-5,7 м. 

С глубины 6,5-8,2 м до забоя скважины вскрыты глины неогеновые (N/2), пестроцветные 
(серовато-коричневые с серыми и желтоватыми пятнами), от тугопластичной до твердой 
консистенции, ожелезненные, с включениями до 5-15% карбонатных (известковистых) 
конкреций и стяжений, местами прослойки с включениями содержанием до 50%. Мощность 
слоя глины в скважинах составило 1,8-9,2 м при глубине скважин 10,0-16,0 м. 

Гидрогеологические особенности и ресурсы подземных вод находятся в тесной связи с 
геолого-структурными условиями, рельефом и климатом. По карте прогноза артезианских 
бассейнов район изысканий относится к Северо-Казахстанскому артезианскому бассейну. 

Участок изысканий относиться к подтопляемой территории, характер подтопления 
природно-техногенный. 

Участок изысканий характеризуется наличием подземных вод. 
Во время буровых работ (18.01.2021 - 30.01.2021 г) появившийся уровень грунтовых вод 

2,5-6,0 м от поверхности земли, установившейся уровень грунтовых вод 1,0-1,8 м. В весенне-
осенний период уровень подземных вод у дневной поверхности земли. 

По химическому составу встреченные грунтовые воды: хлоридно- сульфатные,магниево-
натриевые. 

Степень агрессивного воздействия жидкой среды на арматуру железобетонных 
конструкций при постоянном погружении неагрессивная, а при периодическом 
смачиваниисреднеагрессивная. 

Степень агрессивного воздействия жидких сульфатных сред (SO/4), содержащих 
бикарбонаты (HCO/3) для бетонов марок W4 по водонепроницаемости на портландцементе 
(по ГОСТ 10178-85) - от слабоагрессивной до сильноагрессивной. 

Коррозионная агрессивность грунтовых вод по отношению к алюминиевой оболочке 
кабеля - высокая. 

ИГЭ-1 - суглинки (аQ/IV), коричневого цвета, от текучепластичной до тугопластичной 
консистенции, местами с примесью глины. С/II= 9 φ/II= 14 р/II= 1,833 γ/II = 18,33, С/I= 2 φ/I= 
12 р/I= 1,825 γ/I = 18,25 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: 

Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 13 

ИГЭ-2 - глины (аQ/IV), коричневого цвета, от мягкопластичной до полутвердой 
консистенции. С/II= 15 С/I= 4 φ/II= 9 φ/I= 7 р/II= 1,816 р/I= 1,804 γ/II = 18,16 γ/I = 18,04 

ИГЭ-3 - глины (N/2), пестроцветные (серовато-коричневые с серыми и желтоватыми 
пятнами), от тугопластичной до твердой консистенции, ожелезненные, с включениями до 5-
15% карбонатных (известковистых) конкреций и стяжений, местами прослойки с 
включениями содержанием до 50%. С/II = 34 С/I = 30 φ/II = 11 φ/I= 10 р/II = 1,693 р/I = 1,686 
γII = 16,93 γ/I = 16,86 

Гидрография и гидрология, состояние водных объектов  
В соответствии с гидрографической сетью район изысканий расположен в бассейне реки 

Ишим. Река Ишим относится к рекам с постоянным течением, бассейн стока которого 
относится к области стока в океан (Бассейн Карского моря). Район изысканий относится к 
территориям со сложными условиями формирования подземного стока с распространением 
водоносных комплексов и горизонтов в четвертичных отложениях. Участок расположен на 
южной окраине села Двинск. К северу от территории проектирования расположен 
искусственный котлован, в настоящее время не используется. Согласно справки сельского 
акима котлован бесхозный. 

 
3.2. Характеристика состояния водных ресурсов 

         Ближайшими поверхностными водами к рассматриваемому проектируемому участку: - 
река Ишим в западном направлении – 4,72 км.  
         Для охраны поверхностных и подземных вод проектом предусматривается следующие 
мероприятия:   

− организация регулярной уборки территории от строительного мусора; 
−  локализация участков, где неизбежны россыпи (розливы) используемых материалов; 
−  упорядочение складирование и транспортирования сыпучих и жидких  материалов;   
− водоснабжения строительных работ осуществлять привозной водой и/или из 

существующих сетей водоснабжения;   
− хозяйственно-бытовые сточные воды собираются в емкостях септика или биотуалетов;  
− организация специальной площадки для сбора и кратковременного хранения отходов и 

их своевременный вывоз;   
− при возникновении аварийных ситуаций и в случае пролива ГСМ быстро реагировать 

и ликвидировать аварийную ситуацию и ее последствия.  
Подземные воды на площадке изыскания вскрыты во всех скважинах без исключения на 

глубинах 0,7 – 1,5 м. Абсолютная отметка установившегося уровня 343,9 – 344,5 м. 
Водоносный горизонт приурочен к слою песков, в глинистых грунтах - к линзам и прослоям 
песка. Подземные грунтовые воды подвержены сезонным колебаниям. Прогнозируемый 
подъем уровня грунтовых вод на 1,0 м от установившегося. Водовмещающими грунтами 
являются все грунты, вскрытые на площадке изысканий.  

Коэффищиенты фильтрации грунтов следующие: для четвертичных суглинков - 0,24 
м/сутки, для песков крупных и гравелистых – 15,8 м/сутки, для суглинков элювиальных - 0,16 
м/сутки. Питание грунтовых вод происходит в основном за счет инфильтрации атмосферных 
осадков. Областью питания служит область распростронения водоносного горизонта. По 
результатам химических анализов подземные воды на площадке характеризуются как 
натриево-калиевые, кальцевые, хлоридные, сульфатные, магниевые, с минерализацией 2,6 г/л. 
По отношению к бетонам марки W4 подземные воды слабоагрессивные на портландцемент, и 
среднеагрессивные на арматуру к железобетонным конструкциям. Коррозионная 
агрессивность подземных вод по отношению к алюминиевой оболочке кабеля – высокая, к 
свинцовой – средняя. По отношению к стальным конструкциям (по Штаблеру) подземные 
воды корродирующие. По степени потенциальной подтопляемости территория изыскания 
относится к подтопленной.  

Запланированные работы на территории проектируемого объекта не окажут воздействия 
на гидрологический режим и качество поверхностных и подземных вод.  Запланированные 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: 

Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 14 

работы на территории проектируемого объекта не окажут воздействия на гидрологический 
режим и качество поверхностных и подземных вод.  

 
Рисунок 3.1 

 
3. 4 Растительный мир 
Район по растительности относится к разнотравно-злаковым лугам с переходом к 

сельскохозяйственным землям на месте богаторазнотравнокрасноковыльных и богато- 
разнотравно-морковниково-красноковыльных степей в сочетании с березовыми и осиново-
березовыми лесами. Растительность на исследуемом участке представлена одиночными 
деревьями и луговыми травами. Редких видов деревьев и растений, занесенных в Красную 
книгу, которые могут быть подвергнуты отрицательному влиянию в ходе строительства и 
эксплуатации объекта, не выявлено. Территория строительства урбанизированна. 

Земли, покрытые растительностью, более устойчивы к внешним воздействиям, чем 
земли, лишенные растительного покрова. Достаточно высокая самоочищающая способность 
растений – важный фактор борьбы с загрязнением. Стратегия выбора необходимого 
комплекса природоохранных мероприятий при проведении работ в различных природно-
климатических и ландшафтных условиях базируется, прежде всего, на четком понимании 
механизмов устойчивости компонентов окружающей природной среды по отношению к 
техногенным воздействиям. В процессе обследования растительного покрова территории в 
районе размещения проектируемого объекта было установлено что на территории застройки 
отсутствуют зеленые насаждения, которые подвергаются сносу/вынужденному переносу. 

 
3. 5 Животный мир 
Животный мир богат и разнообразен. Здесь водятся - зайцы, лисы, косули, барсуки и др. 

Из птиц – куропатки, тетерева. Из грызунов - хомяки, сурки, суслики. В озере - окунь, чебак, 
щука. Обитающие близ территории участка синантропные виды птиц и грызунов изменения 
условий местообитания не ощутят, никаких изменений в их численности не ожидается.  

Редких видов животных, занесенных в Красную книгу РК, эндемичных и реликтовых 
видов в районе проектируемого объекта не обнаружено. При стабильной работе оборудования 
предприятия и неизменной или более совершенной технологии, прогнозировать сколько-
нибудь значительных отклонений в степени воздействия его на животный мир оснований нет. 
Несмотря на не столь значительное воздействие, для снижения негативного влияния на 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: 

Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 15 

животный мир в целом, необходимо поддержание в чистоте территории площадки и 
прилегающих площадей, а так же своевременный вывоз ТБО с территории. 

Рассматриваемый объект отрицательного воздействия на фауну оказывать не будет, 
поскольку занимаемая территория техногенно освоена. 

 
3.6 Социально-экономическая характеристика района 
Территория — 224,91 кв. км, удельный вес в территории области составляет 0,2%. 

Численность населения на 1 мая 2016 года — 217 205 человек или 38,2% к общему населению 
области.  

Культура В сфере культуры функционирует 16 государственных организаций, из них 3 
театра, 3 музея, филармония, 6 библиотек (из них 2 филиала), 2 учреждения клубного типа, 1 
концертная организация, 1 киноучреждение — КГУ «Центр по сохранению и использованию 
киновидеофонда». 

Любая хозяйственная деятельность влечет за собой изменение социальных условий 
региона, как в сторону улучшения благ и увеличения выгод местного населения в сферах 
экономики, просвещения, здравоохранения и других, так и в сторону ухудшения, как 
результат непредвиденных неблагоприятных последствий. При проведении оценки 
воздействия на социальную среду используются несколько другие критерии, чем при оценке 
воздействия на природную среду. Понятно, что реализация любого проекта, не влекущего 
положительного воздействия на социальную сферу, бессмысленна, в связи с чем необходима 
детальная оценка как положительных, так и отрицательных аспектов изменений.  

Разность между выгодами, получаемыми обществом при реализации проекта, и 
степенью негативного воздействия на природную среду при его осуществлении, является 
мерой экологической целесообразности самого проекта. Очевидно, что любая хозяйственная 
деятельность может иметь последствия и изменение социальных условий региона, как в 
сторону увеличения материальных благ и выгод местного населения в сферах экономики, 
просвещения, здравоохранения, так и в сторону ухудшения социальной и экологической 
ситуации в результате непредвиденных неблагоприятных последствий.  

Основной мерой воздействия на социальную сферу в настоящее время является 
изменение уровня жизни, который оценивается по множеству параметров, основными из 
которых являются: здоровье населения; демографическая ситуация, уровень образования, 
трудовая занятость, уровень науки и культуры, степень развития экономики, доходы 
населения и пр. Интенсивность воздействия на социально-экономическую среду как 
положительной, так и отрицательной направленности оценивается пространственными 
масштабами воздействия следующим образом: Нулевое: Воздействие отсутствует. 
Незначительное: положительные и отрицательные отклонения в социально- экономической 
сфере соответствуют существовавшим до начала реализации проекта колебаниям 
изменчивости этого показателя. Слабое: положительные и отрицательные отклонения в 
социально - экономической сфере превышают существующие тенденции в изменении условий 
проживания в населенных пунктах. Умеренное: положительные и отрицательные отклонения 
в социально-экономической сфере превышают существующие условия средне районного 
уровня. Значительное: положительные и отрицательные отклонения в социально-
экономической сфере превышают существующие условия средне областного уровня. 

Сильное: положительные и отрицательные отклонения в социально -экономической 
сфере превышают существующие условия средне республиканского уровня. Потенциальное 
положительное воздействие на социальную и экономическую сферы проявится в: возможном 
увеличении числа рабочих мест при реализации проектных решений; улучшение 
санитарногигиенических условий района. Пространственное воздействие, воздействие 
временных масштабов, и масштабов интенсивности воздействия оценивается как нулевое 
воздействие.  

В целом при выполнении всех необходимых мероприятий и технических решений 
запланированный проект не окажет значительного негативного воздействия на социально- 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: 

Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 16 

экономическую сферу и результативное воздействие будет положительным. Работы по 
внедрению проекта предполагается вести с соблюдением норм и правил техники 
безопасности, промышленной санитарии, противопожарной безопасности, что обеспечит 
безопасное проведение планируемых работ и не вызовет дополнительной, нежелательной на 
грузки на социально - бытовую инфраструктуру региона.  

Прогноз социально-экономических последствий, связанных с современной и будущей 
деятельностью предприятия - благоприятен. Проведение работ с соблюдением норм и правил 
техники безопасности, промышленной санитарии, противопожарной безопасности обеспечит 
безопасное проведение планируемых работ и не вызовет дополнительной, нежелательной 
нагрузки на социально-бытовую инфраструктуру населенных пунктов. С точки зрения 
увеличения опасности техногенного загрязнения, в районе анализ прямого и опосредованного 
техногенного воздействия позволяет говорить, о том, что планируемые работы не окажут 
влияния на здоровье местного населения. 

 
4. Проектные решения 
Проектируемый маслоэкстракционный завод располагается: в г. Петропавловск Северо-

Казахстанской области. В административном отношении объект расположен в восточной 
части г. Петропавловска, на территории ТОО «Масло-Дел», по ул. им. М. Ауэзова 266/1. 

По объему данного рабочего проекта «Реконструкция производственного комплекса со 
строительством маслоэкстракционного завода по адресу: Северо-казахстанская область г. 
Петропавловск Масло-Дел, Мухтара Ауэзова, 266/1. Силосы и пункт приемки семян» входят 
следующие объекты: 

- Реконструкция пункта приемки семян (строительство пристройки к существующему 
пункту); 

- Отделение приемки семян с автотранспорта; 
- Отделение приемки семян с ж/д транспорта. 
- Строительство силосов 4х10000м3; 
- Эстакады с норийными башнями; 
- Строительство насосной; 
- Строительство резервуаров 2 х 400 м3; 
- Строительство противопожарного водопровода. 
 

Наименование Количество 

Площадь участка в границах отвода                                                          га 28,5 
Площадь участка в условных границах планировки га 9,3 
Площадь ж.д. путей м2 1995,0 
Площадь зданий и сооружений м2 13481,37 
Площадь проездов и площадок с твердым покрытием м2 21599,0 
Площадь озеленения м2 15500,0 

 
Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного 

завода по адресу: Северо-казахстанская область г. Петропавловск Масло-Дел, Мухтара 
Ауэзова, 266/1. Силосы и пункт приемки семян предусматривает современное оборудование с 
передовыми технологиями. 

- Технологический процесс включает в себя следующие этапы: 
- Приемка маслосемян,  
- Хранение маслосемян,  
Приемка маслосемян  

         Реконструкция существующего склада размерами в осях 72,0х30,0м с пристройкой к 
нему дополнительного склада размерами в осях 60,0х27,0 м объединенных в общее 
помещение.  



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: 

Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 17 

Приемка семян будет осуществляться на складе приемки. Склад оборудован 
устройствами для приемки как авто, и Ж/д транспорта, а также систему цепных транспортеров 
для передачи маслосемян в силоса для хранения. 

Приемки семян с автотранспорта осуществляется посредством разгрузочной эстакады 
расположенной в складе приемки. Разгрузочная эстакада позволяет производить разгрузку 
бортового автотранспорта с выгрузкой на правый бок или позади себя. При разгрузке, 
маслосемяна поступают в приемный бункер, расположенный под разгрузочной эстакадой. 
Приемный бункер оборудован системой цепных транспортеров, которые разгружают его и 
подают их на участок. 

Приемка семян с ж/д транспорта предусматривается в перспективе и осуществляется 
посредством мобильных установок для разгрузки вагонов, компании «SIA INDUSTRYPROF 
Latvia». Производительность одной мобильной установки составляет 400 м3/час. Данные 
мобильные установки позволяют производить разгрузку как вагонов с нижней разгрузкой 
«Хопров», так и обычных крытых вагонов с боковой выгрузкой. Мобильная установка 
оборудована системой из 3-х транспортёров, которые закатывают под вагон. Выгружаемые 
маслосемяна непосредственно из под вагона поступают на мобильную установки, и с выхода 
установки через систему цепных транспортеров поступают в силоса для дальнейшего 
хранения. 

Хранение маслосемян  
Строительство силоса и эстакад с норийными башнями. 
Семена после очистки и сушки поступают на хранения в 4-е силоса компании 

«MYSILO» общей емкость 40 тысяч тонн (4 х 10 тысяч тонн). и эстакад с норийными 
башнями. Силоса оборудованы системами для загрузки, разгрузки, транспортирования семян, 
а также для контроля температуры семян внутри силоса. Силоса и эстакады с норийными 
башнями изготавливается заводом и поставляется комплектно.  

 
5. Оценка воздействия на окружающую среду 
5.1. Воздействие на атмосферный воздух 
Период строительства. 
Источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 

проектируемого объекта являются: 
Ист. 0001 – битумоварочный котел на дизтопливе. Для разогрева битума и битумной 

мастики будут использоваться битумные передвижные котлы.  
Ист.6001 – сварочные работы. Для сварочных работ будут использоваться электроды 

марки Э-42,46,50– 5,423951 т. 
Ист.6002 – газовая сварка металлов. Количество используемого пропан-бутановой 

смеси – 330,119 кг, ацетилена составляет 0,0007 т. 
Ист.6003 – лакокрасочные работы. Для лакокрасочных работ будут использоваться 

следующие виды материалов: грунтовка ГФ-021 – 0,23318395 т, грунтовка битумная – 
0,005709 т, грунтовка марки ГФ-0119 – 0,0013545 т, грунтовка марки ПФ-0142 – 0,00116608 
т, уайт-спирит – 0,07586425 т, растворитель Р4 –0,000175 т, растворитель №648 – 
0,000175  т, нитроэмаль – 0,0004375 т,   лак битумный БТ-123 –  0,3552 кг,  лак ПФ-170 – 
7,5548928 кг, лак АС-9115 – 0,0001 т, карска БТ-177 – 4,77 кг, шпатлевка – 186,456 кг, 
пигмент – 0,211872 т. 

 
 Ист.6004 – земляные работы. Для земляных работ используется одноковшовый 

экскаватор и бульдозер. Объем перерабатываемого грунта составляет 22566 т. 
          Ист.6005 – участок ссыпки песка. Суммарное количество перерабатываемого 
материала –  456,802 т.  Насыпная плотность песка 1,4 т/м3. 

Ист.6006– отрезной станок. Время работы 226 маш/ч . 
Ист.6007 – участок ссыпки гипса. Количество перерабататываемого материала – 

0,022456 т.  



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: 

Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 18 

Ист.6008 – участок ссыпки извести. Суммарное количество перерабатываемого 
материала –  0,579964 т. 

Ист.6009 – разогрев битума. Общий объем битума и битумной мастики составляет- 
96,076 т. 

Ист.6010 – шлифовальный станок диаметром абразивного круга 150 мм, время работы 
станка 844 маш/часов. 

Ист.6011– сварка полиэтиленовых труб.  
Ист.6012 – дрель электрическая, время работы – 47 маш/ч. 
Ист.6013 - пайка оловянно-свинцовыми припоями марки ПОС30,40. 
Ист.6014 – работы компрессора с дизельным двигателем. Норма расхода на 

компрессор Atlas Copco XAS 75 составляет 7,8 л/маш.час.  
Ист.6015 – сверлильный станок. Время работы 57,63 ч. 
Ист.6016 – перфоратор. Время работы 32,95маш/ч. 
Ист.6017 -   участок ссыпки щебня. Количество перерабататываемого щебня фракции 

от 20 мм составляет – 3028 м3 (4087,8  т). Количество перерабататываемого щебня 
фракции до 20 мм составляет – 117,81 м3 (159 т) Насыпная плотность щебня - 1,35 т/м3. 

Ист.6018 - участок ссыпки гравий. Количество перерабататываемого материала – 
15277 т. Насыпная плотность ПГС– 1,5 т/м3. 

Ист.6019 – укладка горячего асфальтобетона. Количество горячей асфальтобетонной 
смеси 263,2017 т.  

Ист.-6020 – буровые работы, время работы 2,44 маш/ч. 
Ист.6021– ДВС автотранспорта. В соответствии с проектом организации 

строительства при проведении строительных работ будут задействованы строительные 
машины и транспортные средства, работающие на дизельном топливе и бензине. 

Всего на время проведения строительных работ будет 22 источников выбросов 
загрязняющих веществ, из них 1 – организованный источника, 21 - неорганизованных 
источников выбросов загрязняющих веществ. 

Количественные и качественные характеристики выбросов были определены в 
инвентаризации теоретическим методом, согласно методик расчета выбросов вредных 
веществ, утвержденных в РК. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы проводился с 
учетом всех источников загрязняющих веществ. 

Период эксплуатации. 
Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 

проектируемого объекта будут рассматриваться и нормироваться во второй очереди 
строительства где будет рассмотрен технологический раздел (раздел ТХ) рабочего проекта.  

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, 

Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 19 

ЭРА v1.7   ИП Есoland Таблица 3.1 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период СМР 
 

Северо-Казахстанская область, Строительство маслозавода 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в  0.04  3 0.02079 0.0812 2.03 2.03 

 пересчете на железо/         
0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.0024 0.009383 18.3673 9.383 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         
0168 Олово оксид /в пересчете на олово/  0.02  3 0.00015 0.000005 0 0.00025 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.4 0.06  3 0.002818 0.010806 0 0.1801 
0328 Углерод (Сажа) 0.15 0.05  3 0.00122 0.00549 0 0.1098 
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.2   3 0.10428 0.12254 0 0.6127 
0621 Метилбензол (Толуол) 0.6   3 0.00838 1.0595682 1.7659 1.765947 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)  0.000001  1 0.00000002 0.0000001 0 0.1 
0827 Хлорэтилен (Винилхлорид)  0.01  1 0.000006 0.000023 0 0.0023 
1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 0.1   3 0.01495 0.0002 0 0.002 
1061 Этанол (Спирт этиловый) 5   4 0.01266 0.04739 0 0.009478 
1210 Бутилацетат 0.1   4 0.00886 0.00053 0 0.0053 
1325 Формальдегид 0.035 0.003  2 0.00021 0.001081 0 0.36033333 
2752 Уайт-спирит   1  0.06864 0.07626 0 0.07626 
2754 Алканы С12-19 (Растворитель 1   4 0.3125 0.16133 0 0.16133 

 РПК-265П) /в пересчете на углерод/         
2902 Взвешенные частицы 0.5 0.15  3 0.1666 0.04621 0 0.30806667 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый;   0.04  0.0026 0.0078 0 0.195 

 Монокорунд)         
0184 Свинец и его неорганические 0.001 0.0003  1 0.00033 0.000011 0 0.03666667 

 соединения /в пересчете на свинец/         
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.017312 0.066504 1.9365 1.6626 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.5 0.05  3 0.02118 0.00993 0 0.1986 
0337 Углерод оксид 5 3  4 0.023915 0.058414 0 0.01947133 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0.01 0.003  2 0.00028 0.00001 0 0.00333333 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 0.4751 2.12595 21.2595 21.2595 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,         
 пыль цементного производства -         
 глина, глинистый сланец, доменный         
 шлак, песок, клинкер, зола         
 кремнезем и др.)         
 В С Е Г О:     1.26518102 3.8906353 45.4 38.4820363 
  



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, 

Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 20 

ЭРА v1.7   ИП Есoland Таблица 3.1 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период СМР 
 

Северо-Казахстанская область, Строительство маслозавода 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Суммарный коэффициент  опасности:  45.4 
Категория опасности:               4 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ; "a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. "0" в колонке 9 означает, что для данного ЗВ М/ПДК < 1. В этом случае КОП не рассчитывается и в определении 
категории опасности предприятия не участвует. 
3. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, 

Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 21 

 
ЭРА v1.7   ИП Есoland Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на период СМР 
 

Северо-Казахстанская область, Строительство маслозавода 
  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   
одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 
   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 
             ного источника источника 
               
             X1 Y1 X2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
001  битумоварочный 1 330 труба 1 0001 2 0.1 1.14 0.0089535 100 1 5   

  котел               
                 
                 
                 
001  сварочные 1 550 н/о 1 6001 2    15 5 8 1 1 

  работы               
                 
                 
                 
                 
                 
001  газосварочные 1 30 н/о 1 6002 2    15 10 7 1 1 

  работы               
                 
                 
001  лакокрасочные 1 100 н/о 1 6003 2    15 15 6 1 1 

  работы               
                 
                 
                 
                 
                 
                 
001  земляные работы 1 1250 н/о 1 6004 2    15 8 9 1 1 

                 
  



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, 

Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 22 

ЭРА v1.7   ИП Есoland Таблица 3.2 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на период СМР 

 
Северо-Казахстанская область, Строительство маслозавода 
Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   
ист. установок производ. степень ще- вещества     
выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 
роса по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 
 выбросов газоо-й % очистки%      тиже 
         ния 
         ПДВ 
          
8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0001    0301 Азот (IV) оксид ( 0.00176 196.571 0.00054 2021 
     Азота диоксид)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.00029 32.390 0.00009 2021 
     Азота оксид)     

    0328 Углерод (Сажа) 0.00025 27.922 0.00008 2021 
    0330 Сера диоксид ( 0.00588 656.726 0.00182 2021 
     Ангидрид сернистый)     

    0337 Углерод оксид 0.0139 1552.466 0.0043 2021 
6001    0123 диЖелезо триоксид ( 0.02079  0.0812 2021 
    0143 Марганец и его 0.0024  0.009383 2021 

     соединения /в     
     пересчете на марганца     
     (IV) оксид/     
6002    0301 Азот (IV) оксид ( 0.004112  0.003974 2021 
    0304 Азот (II) оксид ( 0.000668  0.000646 2021 
6003    0616 Ксилол (смесь 0.10428  0.12254 2021 

     изомеров о-, м-, п-)     
    0621 Метилбензол (Толуол) 0.00838  1.0595682 2021 

    1042 Бутан-1-ол (Спирт н- 0.01495  0.0002 2021 
     бутиловый)     

    1061 Этанол (Спирт 0.01266  0.04739 2021 
     этиловый)     

    1071 Гидроксибензол ( 0.00028  0.00001 2021 
     Фенол)     

    1210 Бутилацетат 0.00886  0.00053 2021 
    2752 Уайт-спирит 0.06864  0.07626 2021 

6004    2908 Пыль неорганическая: 0.179  1.8292 2021 
     70-20% двуокиси     

  



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, 

Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 23 

ЭРА v1.7   ИП Есoland Таблица 3.2 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на период СМР 

 
Северо-Казахстанская область, Строительство маслозавода 
  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   
одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 
   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 
             ного источника источника 
               
             X1 Y1 X2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
                 
                 
                 
                 

001  участок ссыпки 1 781 н/о 1 6005 2    15 9 15 1 1 
  песка               

                 
                 
                 
                 
                 
001  отрезной станок 1 557 н/о 1 6006 2    15 10 20 1 1 
001  участок ссыпки 1 1 н/о 1 6007 2    15 15 21 1 1 

  гипса               
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
001  учатсок ссыпки 1 10 н/о 1 6008 2    15 12 15 1 1 

  извести               
                 
  



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, 

Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 24 

ЭРА v1.7   ИП Есoland Таблица 3.2 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на период СМР 

 
Северо-Казахстанская область, Строительство маслозавода 
Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   
ист. установок производ. степень ще- вещества     
выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 
роса по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 
 выбросов газоо-й % очистки%      тиже 
         ния 
         ПДВ 
          
8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     кремния (шамот,     

     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     
6005    2908 Пыль неорганическая: 0.16  0.263 2021 

     70-20% двуокиси     
     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     
6006    2902 Взвешенные частицы 0.0406  0.033 2021 
6007    2908 Пыль неорганическая: 0.016  0.00005 2021 

     70-20% двуокиси     
     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     
6008    2908 Пыль неорганическая: 0.0007  0.0002 2021 

     70-20% двуокиси     
     кремния (шамот,     
  



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, 

Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 25 

ЭРА v1.7   ИП Есoland Таблица 3.2 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на период СМР 

 
Северо-Казахстанская область, Строительство маслозавода 
  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   
одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 
   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 
             ного источника источника 
               
             X1 Y1 X2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
                 

001  разогрев битума 1 330 н/о 1 6009 2    15 14 17 1 1 
                 
                 
                 

001  шлифовальный 1 332 н/о 1 6010 2    15 9 18 1 1 
  станок               

                 
                 
001  сварка 1 2 н/о 1 6011 2    15 8 10 1 1 

  полиэтиленовых               
  труб               
001  дрель 1 2686 н/о 1 6012 2    15 7 5 1 1 
001  пайка оловянно- 1 1 н/о 1 6013 2    15 5 9 1 1 

  свинцовыми               
  припоями               
                 
                 
                 
001  работа 1 254 н/о 1 6014 2    15 6 8 1 1 

  компрессора  на               
  д/т               
                 
                 
                 
                 
  



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, 

Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 26 

ЭРА v1.7   ИП Есoland Таблица 3.2 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на период СМР 

 
Северо-Казахстанская область, Строительство маслозавода 
Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   
ист. установок производ. степень ще- вещества     
выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 
роса по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 
 выбросов газоо-й % очистки%      тиже 
         ния 
         ПДВ 
          
8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     цемент, пыль     

     цементного     
6009    2754 Алканы С12-19 ( 0.1  0.096 2021 

     Растворитель РПК-     
     265П) /в пересчете на     
     углерод/     
6010    2902 Взвешенные частицы 0.0042  0.013 2021 

    2930 Пыль абразивная ( 0.0026  0.0078 2021 
     Корунд белый;     

     Монокорунд)     
6011    0337 Углерод оксид 0.000015  0.000054 2021 

    0827 Хлорэтилен ( 0.000006  0.000023 2021 
     Винилхлорид)     

6012    2902 Взвешенные частицы 0.0406  0.00007 2021 
6013    0168 Олово оксид /в 0.00015  0.000005 2021 

     пересчете на олово/     
    0184 Свинец и его 0.00033  0.000011 2021 

     неорганические     
     соединения /в     
     пересчете на свинец/     
6014    0301 Азот (IV) оксид ( 0.01144  0.06199 2021 

     Азота диоксид)     
    0304 Азот (II) оксид ( 0.00186  0.01007 2021 

     Азота оксид)     
    0328 Углерод (Сажа) 0.00097  0.00541 2021 

    0330 Сера диоксид ( 0.0153  0.00811 2021 
     Ангидрид сернистый)     

  



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, 

Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 27 

ЭРА v1.7   ИП Есoland Таблица 3.2 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на период СМР 

 
Северо-Казахстанская область, Строительство маслозавода 
  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   
одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 
   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 
             ного источника источника 
               
             X1 Y1 X2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
                 
                 
                 

001  сверлильный 1 57 н/о 1 6015 2    15 8 17 1 1 
  станок               

001  перфоратор 1 32 н/о 1 6016 2    15 11 2 1 1 
001  участок ссыпки 1 72 н/о 1 6017 2    15 17 1 1 1 

  щебня               
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
001  участок ссыпки 1 72 н/о 1 6018 2    15 25 9 1 1 

  гравий               
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
001  укладка 1 54 н/о 1 6019 2    15 22 5 1 1 
  



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, 

Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 28 

ЭРА v1.7   ИП Есoland Таблица 3.2 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на период СМР 

 
Северо-Казахстанская область, Строительство маслозавода 
Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   
ист. установок производ. степень ще- вещества     
выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 
роса по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 
 выбросов газоо-й % очистки%      тиже 
         ния 
         ПДВ 
          
8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
    0337 Углерод оксид 0.01  0.05406 2021 

    0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.00000002  0.0000001 2021 
     Бензпирен)     

    1325 Формальдегид 0.00021  0.001081 2021 
    2754 Алканы С12-19 ( 0.004  0.02703 2021 
     Растворитель РПК-     

     265П) /в пересчете на     
     углерод/     
6015    2902 Взвешенные частицы 0.0406  0.00009 2021 

          
6016    2902 Взвешенные частицы 0.0406  0.00005 2021 
6017    2908 Пыль неорганическая: 0.0478  0.006 2021 

     70-20% двуокиси     
     кремния (шамот,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     
6018    2908 Пыль неорганическая: 0.003  0.027 2021 

     70-20% двуокиси     
     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     
6019    2754 Алканы С12-19 ( 0.2085  0.0383 2021 
  



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, 

Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 29 

ЭРА v1.7   ИП Есoland Таблица 3.2 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на период СМР 

 
Северо-Казахстанская область, Строительство маслозавода 
  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   
одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 
   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 
             ного источника источника 
               
             X1 Y1 X2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
  горячего               

  асфальтобетона               
                 
001  буровой станок 1 2 н/о 1 6020 2    15 25 9 1 1 

                 
                 
                 
                 

001  ДВС 1 20 н/о 1 6021 2    15 20 6 1 1 
  автотранспорта               

                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
  



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, 

Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

 30 

ЭРА v1.7   ИП Есoland Таблица 3.2 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на период СМР 

 
Северо-Казахстанская область, Строительство маслозавода 
Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   
ист. установок производ. степень ще- вещества     
выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 
роса по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 
 выбросов газоо-й % очистки%      тиже 
         ния 
         ПДВ 
          
8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     Растворитель РПК-     

     265П) /в пересчете на     
     углерод/     
6020    2908 Пыль неорганическая: 0.0686  0.0005 2021 

     70-20% двуокиси     
     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     
6021    0301 Азот (IV) оксид ( 0.028109  0.041134 2021 

     Азота диоксид)     
    0304 Азот (II) оксид ( 0.004568  0.006684 2021 

     Азота оксид)     
    0328 Углерод (Сажа) 0.054462  0.057654 2021 

    0330 Сера диоксид ( 0.070273  0.074842 2021 
     Ангидрид сернистый)     

    0337 Углерод оксид 0.288969  0.2153404 2021 
    0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000009  0.0000011 2021 
     Бензпирен)     

    2754 Алканы С12-19 ( 0.105409  0.147076 2021 
     Растворитель РПК-     

     265П) /в пересчете на     
     углерод/     

 

 
 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

31 
 

Расчет рассеивания выбросов и анализ величин приземных 
концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 

 
Расчет концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы проводился по 

программе " Эра - 1.7 " на ПЭВМ.  
Расчет рассеивания вредных веществ в приземном слое атмосферы выполнен с 

учетом существующих источников загрязнения, расположенных на промплощадке.  
          Неблагоприятные направления ветра (град) и скорость ветра (м/с) определены в 
каждом узле поиска. 

Выдача результатов расчетов проведена при опасных средневзвешенных скоростях 
ветра с шагом перебора направлений 10 градусов. 

В расчет рассеивания включены загрязняющие вещества для которых выполняется 
неравенство: 

М/ПДКм.p > Ф 
Ф = 0.01хН   пpи Н > 10 м 

Ф = 0.1   пpи Н < 10м 
где М – суммарное значение выброса от всех источников предприятия, соответствующее 
наиболее неблагоприятным из установленных условий выброса, г/с; 
    ПДКм.р. – максимально-разовое ПДК, мг/м3; 
    Н(м) – средневзвешенная по предприятию высота источников выброса [3, п.7.8] 
определяем по формуле [14]: 

Hср.вз. =  (5*M(0-10) + 15*M(11-20) + 25*M(21-30) + ….) / Мi ,  м 
Мi = М(0-10) + М(11-20) + М(21-30) + ….. 

 
     Мi – суммарные выбросы i-го вещества в интервалах высот источников до 10 метров 
включительно, 11-20м, 21-30м и т.д. 

Расчеты проведены в соответствии с п. 58. «Методика расчета концентраций 
вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий» приложения 12 к 
приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 
июня 2014 года № 221-Ө. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара 

Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

32 
 

 
ЭРА v1.7   ИП Есoland 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 
на период СМР 

 
Северо-Казахстанская область, Строительство маслозавода 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 
веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в  0.04  0.02079 2.0000 0.052 - 
 пересчете на железо/        

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.0024 2.0000 0.24 Расчет 
 марганца (IV) оксид/        

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/  0.02  0.00015 2.0000 0.0007 - 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.4 0.06  0.007386 2.0000 0.0185 - 
0328 Углерод (Сажа) 0.15 0.05  0.055682 2.0000 0.3712 Расчет 
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.2   0.10428 2.0000 0.5214 Расчет 
0621 Метилбензол (Толуол) 0.6   0.00838 2.0000 0.014 - 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)  0.000001  0.00000092 2.0000 0.092 - 
0827 Хлорэтилен (Винилхлорид)  0.01  0.000006 2.0000 0.00006 - 
1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 0.1   0.01495 2.0000 0.1495 Расчет 
1061 Этанол (Спирт этиловый) 5   0.01266 2.0000 0.0025 - 
1210 Бутилацетат 0.1   0.00886 2.0000 0.0886 - 
1325 Формальдегид 0.035 0.003  0.00021 2.0000 0.006 - 
2752 Уайт-спирит   1 0.06864 2.0000 0.0686 - 
2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в 1   0.417909 2.0000 0.4179 Расчет 

 пересчете на углерод/        
2902 Взвешенные частицы 0.5 0.15  0.1666 2.0000 0.3332 Расчет 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый;   0.04 0.0026 2.0000 0.065 - 

 Монокорунд)        
Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 0.001 0.0003  0.00033 2.0000 0.33 Расчет 
 пересчете на свинец/        

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  0.045421 2.0000 0.2271 Расчет 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.5 0.05  0.091453 2.0000 0.1829 Расчет 
0337 Углерод оксид 5 3  0.312884 2.0000 0.0626 - 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0.01 0.003  0.00028 2.0000 0.028 - 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 0.3 0.1  0.4751 2.0000 1.5837 Расчет 

 кремния (шамот, цемент, пыль цементного        
 кремнезем и др.)        
Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА 
ЭРА v1.7   ИП Есoland 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара 

Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

33 
 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 
на период СМР 

 
Северо-Казахстанская область, Строительство маслозавода 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 
веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара 

Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

34 
 

 
ЭРА v1.7   ИП Есoland Таблица 3.4 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 
Северо-Казахстанская область, Строительство маслозавода 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 
веще- Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
ства / вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 
сумма-  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

ции  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          
0123 диЖелезо триоксид ( 0.00688/0.00275  -575  6001 100  строительная 

 Железа оксид) /в   /-539     площадка 
 пересчете на железо/         

0143 Марганец и его 0.03176/0.00032  -575  6001 100  строительная 
 соединения /в пересчете   /-539     площадка 
 на марганца (IV) оксид/         

0168 Олово оксид /в 0.0001/0.00002  -575  6013 100  строительная 
 пересчете на олово/   /-539     площадка 

0184 Свинец и его 0.04357/0.00004  -575  6013 100  строительная 
 неорганические   /-539     площадка 
 соединения /в пересчете         
 на свинец/         

0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.05594/0.01119  -575  6021 61.4  строительная 
 диоксид)   /-539     площадка 
      6014 25.5  строительная 
         площадка 
      6002 9.1  строительная 
         площадка 

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.00455/0.00182  -575  6021 61.3  строительная 
 оксид)   /-539     площадка 
      6014 25.5  строительная 
         площадка 
      6002 9.1  строительная 
         площадка 

0328 Углерод (Сажа) 0.04794/0.00719  -575  6021 97.7  строительная 
    /-539     площадка 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.04494/0.02247  -575  6021 76.4  строительная 
 сернистый)   /-539     площадка 
      6014 17  строительная 
         площадка 
  



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара 

Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

35 
 

ЭРА v1.7   ИП Есoland Таблица 3.4 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 

Северо-Казахстанская область, Строительство маслозавода 
Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 
веще- Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
ства / вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 
сумма-  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

ции  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
      0001 6.6  строительная 

         площадка 
0337 Углерод оксид 0.01532/0.07658  -575  6021 92.1  строительная 

    /-539     площадка 
      0001 4.6  строительная 
         площадка 

0616 Ксилол (смесь изомеров 0.12869/0.02574  -575  6003 100  строительная 
 о-, м-, п-)   /-539     площадка 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.00345/0.00207  -575  6003 100  строительная 
    /-539     площадка 

0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.01188/1e-7  -575  6021 97.8  строительная 
 Бензпирен)   /-539     площадка 

0827 Хлорэтилен ( 0.002143/0.000214  */*  6011 100  строительная 
 Винилхлорид)        площадка 

1042 Бутан-1-ол (Спирт н- 0.0369/0.00369  -575  6003 100  строительная 
 бутиловый)   /-539     площадка 

1061 Этанол (Спирт этиловый) 0.00062/0.00312  -575  6003 100  строительная 
    /-539     площадка 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0.00691/0.00007  -575  6003 100  строительная 
    /-539     площадка 

1210 Бутилацетат 0.02187/0.00219  -575  6003 100  строительная 
    /-539     площадка 

1325 Формальдегид 0.0015/0.00005  -575  6014 100  строительная 
    /-539     площадка 

2752 Уайт-спирит 0.01694/0.01694  -575  6003 100  строительная 
    /-539     площадка 

2754 Алканы С12-19 ( 0.10174/0.10174  -575  6019 49.8  строительная 
 Растворитель РПК-265П)   /-539     площадка 
 углерод/         
      6021 25.3  строительная 
         площадка 
      6009 23.9  строительная 
  



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара 

Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

36 
 

ЭРА v1.7   ИП Есoland Таблица 3.4 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 

Северо-Казахстанская область, Строительство маслозавода 
Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 
веще- Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
ства / вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 
сумма-  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

ции  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
         площадка 
2902 Взвешенные частицы 0.04347/0.02174  -575  6012 24.8  строительная 

    /-539     площадка 
      6016 24.7  строительная 
         площадка 
      6015 24.1  строительная 
         площадка 

2908 Пыль неорганическая: 0.20586/0.06176  -575  6004 38.1  строительная 
 70-20% двуокиси кремния   /-539     площадка 
 - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак,         
 песок, клинкер, зола         
 кремнезем и др.)         
      6005 33.6  строительная 
         площадка 
      6020 14.1  строительная 
         площадка 

2930 Пыль абразивная (Корунд 0.0084/0.00034  -575  6010 100  строительная 
 белый; Монокорунд)   /-539     площадка 
          

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 
          

27 0184 Свинец и его 0.08851  -575  6013 49.2  строительная 
 неорганические   /-539     площадка 
 соединения /в пересчете         
 на свинец/         
0330 Сера диоксид (Ангидрид     6021 38.8  строительная 

 сернистый)        площадка 
      6014 8.6  строительная 
         площадка 
31 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.10088  -575  6021 68  строительная 
  



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара 

Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

37 
 

ЭРА v1.7   ИП Есoland Таблица 3.4 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 

Северо-Казахстанская область, Строительство маслозавода 
Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 
веще- Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
ства / вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 
сумма-  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

ции  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 диоксид)   /-539     площадка 

0330 Сера диоксид (Ангидрид     6014 21.7  строительная 
 сернистый)        площадка 
      0001 5.2  строительная 
         площадка 
33 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.1231  -575  6021 67.2  строительная 
 диоксид)   /-539     площадка 
0330 Сера диоксид (Ангидрид     6014 18.2  строительная 

 сернистый)        площадка 
0337 Углерод оксид     6003 5.6  строительная 

         площадка 
1071 Гидроксибензол (Фенол)         

34 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.05185  -575  6021 66.2  строительная 
 сернистый)   /-539     площадка 
1071 Гидроксибензол (Фенол)     6014 14.7  строительная 

         площадка 
      6003 13.3  строительная 
         площадка 
41 0337 Углерод оксид 0.22118  -575  6004 35.5  строительная 
    /-539     площадка 
2908 Пыль неорганическая:     6005 31.3  строительная 

 70-20% двуокиси кремния        площадка 
 - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак,         
 песок, клинкер, зола         
 кремнезем и др.)         
      6020 13.1  строительная 
         площадка 
          
   П ы л и :       

          
  



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара 

Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

38 
 

ЭРА v1.7   ИП Есoland Таблица 3.4 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 

 
 

Северо-Казахстанская область, Строительство маслозавода 
Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 
веще- Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
ства / вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 
сумма-  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

ции  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2902 Взвешенные частицы 0.16766  -575  6004 28.1  строительная 
    /-539     площадка 
2908 Пыль неорганическая:     6005 24.7  строительная 
 70-20% двуокиси кремния        площадка 
 (шамот, цемент, пыль         
 цементного производства         
 - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак,         
 песок, клинкер, зола         
 кремнезем и др.)         
2930 Пыль абразивная (Корунд     6020 10.4  строительная 
 белый; Монокорунд)        площадка 
Примечание: X/Y=* * - Расчеты не проводились. Расчетная концентрация принята на уровне максимально возможной (теоретически) 

 

 

 
 
  

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

39 
 

Предложения по нормативам ПДВ 
 

Расчет нормативов ПДВ для проектируемого объекта производился на основании 
расчета рассеивания вредных веществ в приземном слое атмосферы. Нормативы ПДВ 
определены для каждого вещества отдельно и для случая всех возможных групп 
суммаций. 

Предложения по достижению нормативов ПДВ на период строительства 
представлен в таблице 3.5. 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара 

Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

40 
 

Таблица – 3.5 – Лимиты выбросов загрязняющих веществ на период строительства 

Производство 
цех, участок 

Номер 
источника 
выброса 

Выбросы загрязняющих веществ 
год 
дос- 
тиже 
ния 
ПДВ 

 существующее 
положение Период СМР ПДВ 

г/с т/год г/с т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 ***диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ (0123) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
строительная 
площадка 

6001     0,02079 0,0812 0,02079 0,0812 2021 

 ***Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (0143) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
строительная 
площадка 

6001     0,0024 0,009383 0,0024 0,009383 2021 

 ***Олово оксид /в пересчете на олово/ (0168) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
строительная 
площадка 

6013     0,00015 0,000005 0,00015 0,000005 2021 

 ***Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (0184) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
строительная 
площадка 

6013     0,00033 0,000011 0,00033 0,000011 2021 

 ***Азот (IV) оксид (Азота диоксид) (0301) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
строительная 
площадка 

0001     0,00176 0,00054 0,00176 0,00054 2021 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
  6002     0,004112 0,003974 0,004112 0,003974 2021 
  6014     0,01144 0,06199 0,01144 0,06199 2021 
Итого:       0,015552 0,065964 0,015552 0,065964   
Всего:       0,017312 0,066504 0,017312 0,066504 2021 
 ***Азот (II) оксид (Азота оксид) (0304) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара 

Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

41 
 

строительная 
площадка 

0001     0,00029 0,00009 0,00029 0,00009 2021 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
  6002     0,000668 0,000646 0,000668 0,000646 2021 
  6014     0,00186 0,01007 0,00186 0,01007 2021 
Итого:       0,002528 0,010716 0,002528 0,010716   
Всего:       0,002818 0,010806 0,002818 0,010806 2021 
 ***Углерод (Сажа) (0328) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
строительная 
площадка 

0001     0,00025 0,00008 0,00025 0,00008 2021 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
  6014     0,00097 0,00541 0,00097 0,00541 2021 
Всего:       0,00122 0,00549 0,00122 0,00549 2021 
 ***Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (0330) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
строительная 
площадка 

0001     0,00588 0,00182 0,00588 0,00182 2021 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
  6014     0,0153 0,00811 0,0153 0,00811 2021 
Всего:       0,02118 0,00993 0,02118 0,00993 2021 
 ***Углерод оксид (0337) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
строительная 
площадка 

0001     0,0139 0,0043 0,0139 0,0043 2021 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
  6011     0,000015 0,000054 0,000015 0,000054 2021 
  6014     0,01 0,05406 0,01 0,05406 2021 
Итого:       0,010015 0,054114 0,010015 0,054114   
Всего:       0,023915 0,058414 0,023915 0,058414 2021 
 ***Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (0616) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
строительная 
площадка 

6003     0,10428 0,12254 0,10428 0,12254 2021 

 ***Метилбензол (Толуол) (0621) 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара 

Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

42 
 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
строительная 
площадка 

6003     0,00838 1,0595682 0,00838 1,0595682 2021 

 ***Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (0703) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
строительная 
площадка 

6014     2,00E-08 0,0000001 2,00E-08 0,0000001 2021 

 ***Хлорэтилен (Винилхлорид) (0827) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
строительная 
площадка 

6011     0,000006 0,000023 0,000006 0,000023 2021 

 ***Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) (1042) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
строительная 
площадка 

6003     0,01495 0,0002 0,01495 0,0002 2021 

 ***Этанол (Спирт этиловый) (1061) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
строительная 
площадка 

6003     0,01266 0,04739 0,01266 0,04739 2021 

 ***Гидроксибензол (Фенол) (1071) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
строительная 
площадка 

6003     0,00028 0,00001 0,00028 0,00001 2021 

 ***Бутилацетат (1210) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
строительная 
площадка 

6003     0,00886 0,00053 0,00886 0,00053 2021 

 ***Формальдегид (1325) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
строительная 
площадка 

6014     0,00021 0,001081 0,00021 0,001081 2021 

 ***Уайт-спирит (2752) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
строительная 
площадка 

6003     0,06864 0,07626 0,06864 0,07626 2021 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара 

Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

43 
 

 ***Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете на углерод/ (2754) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
строительная 
площадка 

6009     0,1 0,096 0,1 0,096 2021 

  6014     0,004 0,02703 0,004 0,02703 2021 
  6019     0,2085 0,0383 0,2085 0,0383 2021 
Итого:       0,3125 0,16133 0,3125 0,16133   
 ***Взвешенные частицы (2902) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
строительная 
площадка 

6006     0,0406 0,033 0,0406 0,033 2021 

  6010     0,0042 0,013 0,0042 0,013 2021 
  6012     0,0406 0,00007 0,0406 0,00007 2021 
  6015     0,0406 0,00009 0,0406 0,00009 2021 
  6016     0,0406 0,00005 0,0406 0,00005 2021 
Итого:       0,1666 0,04621 0,1666 0,04621   
 ***Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль (2908) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
строительная 
площадка 

6004     0,179 1,8292 0,179 1,8292 2021 

  6005     0,16 0,263 0,16 0,263 2021 
  6007     0,016 0,00005 0,016 0,00005 2021 
  6008     0,0007 0,0002 0,0007 0,0002 2021 
  6017     0,0478 0,006 0,0478 0,006 2021 
  6018     0,003 0,027 0,003 0,027 2021 
  6020     0,0686 0,0005 0,0686 0,0005 2021 
Итого:       0,4751 2,12595 0,4751 2,12595   
 ***Пыль абразивная (Корунд белый; Монокорунд) (2930) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
строительная 
площадка 

6010     0,0026 0,0078 0,0026 0,0078 2021 

 Всего по предприятию:          1,26518102 3,8906353 1,26518102 3,8906353   
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

44 
 

5.2. Оценка воздействие на водный бассейн 
            Ближайшими поверхностными водами к рассматриваемому проектируемому участку: 
- река Ишим в западном направлении – 4,72 км.  
 Для охраны поверхностных и подземных вод проектом предусматривается 
следующие мероприятия:   

− организация регулярной уборки территории от строительного мусора; 
−  локализация участков, где неизбежны россыпи (розливы) используемых материалов; 
−  упорядочение складирование и транспортирования сыпучих и жидких  материалов;   
− водоснабжения строительных работ осуществлять привозной водой и/или из 

существующих сетей водоснабжения;   
− хозяйственно-бытовые сточные воды собираются в емкостях септика или 

биотуалетов;  
− организация специальной площадки для сбора и кратковременного хранения отходов 

и их своевременный вывоз;   
− при возникновении аварийных ситуаций и в случае пролива ГСМ быстро реагировать 

и ликвидировать аварийную ситуацию и ее последствия.  
Подземные воды на площадке изыскания вскрыты во всех скважинах без исключения 

на глубинах 0,7 – 1,5 м. Абсолютная отметка установившегося уровня 343,9 – 344,5 м. 
Водоносный горизонт приурочен к слою песков, в глинистых грунтах - к линзам и прослоям 
песка. Подземные грунтовые воды подвержены сезонным колебаниям. Прогнозируемый 
подъем уровня грунтовых вод на 1,0 м от установившегося. Водовмещающими грунтами 
являются все грунты, вскрытые на площадке изысканий.  

Коэффищиенты фильтрации грунтов следующие: для четвертичных суглинков - 0,24 
м/сутки, для песков крупных и гравелистых – 15,8 м/сутки, для суглинков элювиальных - 
0,16 м/сутки. Питание грунтовых вод происходит в основном за счет инфильтрации 
атмосферных осадков. Областью питания служит область распростронения водоносного 
горизонта. По результатам химических анализов подземные воды на площадке 
характеризуются как натриево-калиевые, кальцевые, хлоридные, сульфатные, магниевые, с 
минерализацией 2,6 г/л. По отношению к бетонам марки W4 подземные воды 
слабоагрессивные на портландцемент, и среднеагрессивные на арматуру к железобетонным 
конструкциям. Коррозионная агрессивность подземных вод по отношению к алюминиевой 
оболочке кабеля – высокая, к свинцовой – средняя. По отношению к стальным конструкциям 
(по Штаблеру) подземные воды корродирующие. По степени потенциальной 
подтопляемости территория изыскания относится к подтопленной.  

Запланированные работы на территории проектируемого объекта не окажут 
воздействия на гидрологический режим и качество поверхностных и подземных вод.  
Запланированные работы на территории проектируемого объекта не окажут воздействия на 
гидрологический режим и качество поверхностных и подземных вод.  

Водопотребление и водоотведение проектируемого объекта на период эксплуатации 
предусматривается от городских централизованных сетей. 

Водоснабжения на период СМР предусматривается привозное, водоотведение в 
биотуалет. 

 
Таблица 5.1 – Баланс водопотребления и водоотведения 

№ п/п Наименование 
потребителя 

Ед. 
изме- 
рения 

Кол-во Норма 
водопотре-

бления,  
м3/сутки на 

человека 

Кол-во  
Раб.  
Дней  

Водопот- 
ребление 

м3/год 

Водо- 
отведение 
м3/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
На период строительства 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

45 
 

1. На питьевые нужды м3 370,2227 Согласно 
сметной 

документации  

 370,2227 283,8 

2. На технические 
нужды 

м3 1023,778282 Согласно 
сметной 

документации 

 1023,778282 - 

- Всего: - - - - 1394,0009 283,8 

На период эксплуатации 
1. Персонал  чел 15 0,020 

 
 99,0 - 

- Всего: - - - - 99,0 - 

 
5.2.1. Оценка воздействия намечаемой деятельности на подземные воды района 
Для технологических и хозяйственно-питьевых нужд увеличение водопотребления из 

поверхностных водных источников не предусматривается. Минерализация и загрязнение 
подземных вод в процессе реализации проектных решений исключаются. 

Проведение экологического мониторинга подземных вод при реализации проектных 
решений не предусматривается. 

Оценка воздействия на подземные воды осуществляется на основании методологии, 
рекомендованной в «Методических указаниях по проведению оценки воздействия 
хозяйственной деятельности на окружающую среду» (утверждены приказом МООС РК 29 
октября 2010 г. № 270-п). 

 
Расчёт значимости воздействия на подземные воды 

Компоненты 
природной 

среды 

Источник и 
вид 

воздействия 

Пространс
твенн ый 
масштаб 

Временной 
масштаб 

Интенсивно 
сть   

воздействия 

Знаимость 
воздействия 

в баллах 

Категория 
значимости 

воздейстьвия 

 
Подземные 

воды 

Химческое 
загрязнение 
подземных 

вод 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

Результирующая значимость воздействия: Низкая значимость 
 

Таким образом, намечаемая деятельность вредного воздействия на качество подземных 
вод не окажет. Общее воздействие намечаемой деятельности на подземные воды оценивается 
как допустимое (низкая значимость воздействия, практически - отсутствие). 

Заправка, ремонт и обслуживание вспомогательных автомобилей будет производиться 
на АЗС и СТО.  

В случае пролива нефтепродуктов загрязненный грунт будет сразу же снят в 
специальную емкость с последующим вывозом на утилизацию по договору со 
специализированной организацией. 

Работа неисправной техники не допускается. Ремонт транспортных средств должен 
производиться в соответствии с утвержденным графиком ППР.  

Таким образом, намечаемая деятельность вредного воздействия на качество подземных 
вод не окажет. Общее воздействие намечаемой деятельности на подземные воды оценивается 
как допустимое (низкая значимость воздействия, практически - отсутствие). 

 
5.3 Оценка воздействия на недра 
Недра - часть земной коры, расположенная ниже почвенного слоя, а при его отсутствии 

- ниже земной поверхности и дна водоёмов и водотоков, простирающаяся до глубин, 
доступных для геологического изучения и освоения.  



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

46 
 

Отрицательное воздействие на недра и геологические структуры в период 
строительства – локальное и кратковременное, в период эксплуатации не прогнозируется. 

Для обеспечения строительной площадки необходимыми строительными материалами 
и ресурсами будут задействованы подрядные организации и предприятия (не исключено 
участие местных подрядчиков). 

 
5.3.1 Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвенный покров 
Засоление и заболачивание окружающих земель при эксплуатации объекта 

исключаются. Почвы являются достаточно консервативной средой, собирающей в себя 
многочисленные загрязнители и теряющей от этого свои свойства. По сравнению с 
атмосферой или поверхностными водами почва - самая малоподвижная среда, миграция 
загрязняющих веществ в которой происходит относительно медленно. Загрязнение 
почвенного покрова происходит в основном за счет выбросов в атмосферу загрязняющих 
веществ и последующего их осаждения под влиянием силы тяжести, влажности или 
атмосферных осадков. При реализации проектных решений дополнительной нагрузки на 
уровень загрязнения атмосферного воздуха не предусматривается, соответственно 
дополнительная нагрузка на почвенный покров также не предусматривается. 

Параметры обращения с отходами производства и потребления в части исключения 
загрязнения земель рассмотрены в соответствующем разделе настоящего отчета. Анализ 
обследования всех видов возможного образования отходов, а также способов их 
складирования или захоронения, показал, что влияние намечаемой деятельности на 
почвенный покров в части обращения с отходами можно оценить как допустимое. 

Оценка значимости воздействия намечаемой деятельности на почвы и земельные 
ресурсы осуществляется на основании методологии, рекомендованной в «Методических 
указаниях по проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую 
среду». 

Проектом предусматривается снятие плодородного слоя почвы объемом 48,23 м3. 
Снятый ПСП будет укрываться брезентом, беречься от намокания и загрязнения с 
последующим использованием для озеленения прилегающей территории проектируемого 
объекта. 

Расчёт значимости воздействия на почвы и земельные ресурсы 
Компонент

ы      
природно
й среды 

Источники их 
воздействия 

Пространственн
ый масштаб 

Временной 
масштаб 

Интенсивност
ь воздействия 

Значимость 
воздействия 

в баллах 

Категория 
значимости 

воздействия 

Земельные 
ресурсы 

Изъятие 
земель 

(Косвенное 
воздействие) 

Локальное 
воздействие 1 

Кратковременн
ое воздействие 

1 

Незначительн
ое 

воздействие 
1 

3 Низкая 
значимость 

Почвы Изъятие 
земель 

(Косвенное 
воздействие) 

Локальное 
воздействие 1 

Кратковременн
ое воздействие 

1 

Незначительн
ое 

воздействие 
1 

3 Низкая 
значимость 

Изъятие 
земель 

(Косвенное 
воздействие) 

Локальное 
воздействие 1 

Кратковременн
ое воздействие 

1 

Незначительн
ое 

воздействие 
1 

3 Низкая 
значимость 

Изъятие 
земель 

(Косвенное 
воздействие) 

Локальное 
воздействие 

1 

Кратковременн
ое воздействие 

1 

Незначительн
ое 

воздействие 
1 

3 Низкая 
значимость 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

47 
 

Таким образом, общее воздействие на почвенный покров оценивается как 
«допустимое» (низкая значимость воздействия).  

 
5.3.2 Мероприятия по охране почвенного покрова 
В целях охраны земельных ресурсов в процессе производства строительных работ 

необходимо предусмотреть следующие мероприятия: 
• обеспечение исправности строительной техники: все машины должны 

эксплуатироваться в строгом соответствии с техническими инструкциями и технологией 
работ, чтобы предотвратить утечку горюче-смазочных материалов; 

• заправка мобильных машин и механизмов должна производиться на производственной 
базе, что исключает возможность загрязнения почвы нефтепродуктами; 

• во избежание захламления территории строительства предусматривается 
своевременный вывоз строительного и бытового мусора на полигоны. 

Разработка дополнительных мероприятий по сохранению и восстановлению почв 
района не предусматривается. 

 
5.3.3 Организация экологического мониторинга почв 
Ввиду допустимого уровня воздействия на почвенный покров намечаемой деятельности 

организация дополнительного мониторинга почв района не предусматривается. 
При соблюдении технологического процесса строительства и природоохранных 

мероприятий загрязнение почвенного покрова исключается. 
 
5.3.4 Воздействие на растительный и животный мир 
Зеленые насаждения под пятно строительства проектируемого объекта  – отсутствуют.  
На территории проектируемого участка растительность представлена искусственными 

насаждениями древесно-кустарниковых пород и различных травянистых культур, 
используемых для озеленения, а также различными сорно-рудеральными группировками 
(Artemisia austriaca, Sonchus arvensis, Cannabis ruderalis, Convolvulus arvensis, Certocarpus 
utriculosus, Cirsium arvense, Lactuca seriolla) на не облагороженных территориях. Все эти 
растительные сообщества имеют вторичный характер и весьма неустойчивы. На 
близлежащих к участку проведения работ встречаются отдельными массивами древесно-
кустарниковые насаждения из вяза мелколистного и различных видов тополей. 

Редкие, исчезающие, естественные пищевые и лекарственные растения на территории 
проектируемого объекта отсутствуют. Изменения видового состава растительности, ее 
состояния, продуктивности сообществ, пораженость вредителями в намечаемой 
деятельности не отмечаются. 

Использование растительных ресурсов района при реализации проектных решений не 
предусматривается. Зона влияния намечаемой деятельности на растительность 
ограничивается участком проведения работ. 

С учетом специфики намечаемой деятельности и намечаемой рекультивации земель 
после окончания работ, воздействие намечаемой деятельности на растительный мир 
оценивается как умеренное (не вызывающее необратимых последствий). Изменения в 
растительном покрове района в зоне воздействия объекта при реализации проектных 
решений не прогнозируются. 

Зона влияния планируемой деятельности на растительный мир ограничивается 
границами земельного отвода (прямое воздействие, включающее физическое уничтожение) и 
санитарно-защитной зоны (косвенное воздействие, крайне опосредованное через эмиссии в 
атмосферный воздух). Мониторинг растительного покрова в процессе осуществления 
намечаемой деятельности не предусматривается. 

На рассматриваемом участке нет охраняемых растений внесеннных в красную книгу. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

48 
 

Для снижения негативных последствий проведения намечаемых работ необходимо 
строгое соблюдение технологического плана работ и использование специальной техники.  

В процессе проведения строительных работ предусмотрен комплекс мероприятий, 
направленных на смягчение антропогенных воздействий:  

- сохранение, восстановление естественных форм рельефа;  
- своевременное проведение технического обслуживания и ремонтных работ.  

 При соблюдении всех правил эксплуатации, дополнительно отрицательного влияния 
на растительную среду проектируемый объект  оказывать не будет. 

Животный мир рассматриваемого района представлен преимущественно мелкими 
грызунами, пресмыкающими и пернатыми. Представителями орнитофауны района являются 
птицы отряда воробьиных: воробей, скворец, сорока, ворона.  

Животных, обитающих в районе расположения проектируемого объекта в Красную 
книгу, нет. Обитающий в настоящее время животный мир приспособился к условиям жизни 
в черте территории объекта, вследствие этого негативного воздействия на животный мир не 
произойдет. 

 
6. Санитарно-защитная зона и благоустройство 
Период строительства.  
Согласно Санитарным правилам Утвержденным приказом Министра национальной 

экономики Республики Казахстан от 20 марта 2015 года№237, санитарно-защитная зона на 
период строительства не предусматривается. 

Согласно инструкции по определению категории объект относится к III категории, 
оказывающее умеренное негативное воздействие на окружающую среду, по критерию 
проведения строительных операций, продолжительностью менее одного года.  

Период эксплуатации.  
Данным рабочим проектом период эксплуатции объекта не рассматривается. Период 

эксплуатации будет рассмотрен в следующей очереди строительства, где будет разработан 
раздел ТХ (технологические решения проектируемого объекта).  

 
7. Экологические риски 

Согласно методологии оценки риска, экспозиция (воздействие) - это контакт 
организма (рецептора) с химическими, физическими или биологическими агентами. 
Величина экспозиции определяется как измеренное или рассчитанное количество агента в 
конкретном объекте окружающей среды, находящееся в соприкосновении с так 
называемыми пограничными средами человека (легкие, пищеварительный тракт, кожа) в 
течение какого-либо точно установленного времени. 

Нами выполнены следующие этапы воздействия: 
− определение маршрутов воздействия; 
− идентификация той среды, которая переносит загрязняющее вещество; 
− определение загрязняющего вещества; 
− определение времени, частоты и продолжительности воздействия; 
− идентификация подвергающейся воздействию популяции. 

Маршрут воздействия - путь химического вещества от источника образования и 
поступления в окружающую среду до экспонируемого организма. Включает в себя источник 
загрязнения окружающей среды, первично загрязняемые среды, транспортирующие среды, 
непосредственно воздействующие на организм среды и все возможные пути поступления 
химического вещества в организм.  

Ввиду того, что на участках проведения работ предусмотрены отдельные уборные с 
водонепроницаемым выгребом, выдача наряда-задания на работу техники производится 
после осмотра мастером и при обнаружении неисправностей не допускается работа данной 
техники, заправка механизмов на участках работ предусматривается топливозаправщиком, 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

49 
 

оборудованным специальными наконечниками на наливных шлангах, с применением масло 
улавливающих поддонов, а также установкой специальных емкостей для опускания в них 
шлангов во избежание утечки горючего, все механизмы оборудованы металлическими 
поддонами для сбора проливов ГСМ и технических жидкостей, то иинтенсивных процессов 
накопления химических веществ в почвенном покрове не происходит, следовательно, 
отсутствует риск формирования в почве концентраций вредных веществ, превышающих 
ПДК. Функционирование объекта не должно повлиять на уровень содержания вредных 
веществ в почве. Следовательно, для населения будет отсутствовать риск поступления в 
организм вредных веществ с частицами почвы, растительной продукцией.  

По результатам экологических исследований, влияние проектируемого объекта на 
подземные и поверхностные воды региона не прогнозируется. Следовательно, ухудшения 
качества питьевой воды, используемой жителями района не будет.Таким образом, основной 
риск связан с возможностью загрязнения атмосферного воздуха. 

Критерии оценки степени риска для планируемого производства на основании 
Совместного приказа Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
23.02.2010 года №45-п и Министра экономики и бюджетного планирования Республики 
Казахстан от 25.02.2010 года №103 определяются исходя из объективных факторов. 
Объективным фактором является категория природопользователя в соответствии с 
Экологическим Кодексом Республики Казахстан. Рассматриваемый объект не имеет на своей 
территории сооружения, повреждение которых может привести к возникновению аварийных 
ситуаций. 

Комплексная оценка влияния рассматриваемого объекта на отдельные компоненты 
окружающей среды, характеризуется следующими показателями: 

• загрязнение воздушного бассейна – допустимое; 
• загрязнение почвы – допустимое; 
• загрязнение водного бассейна – допустимое; 
• отрицательное влияние на растительный мир – не происходит; 
• негативное влияние на ландшафт – не происходит; 
• физическое воздействие на окружающую – допустимое. 

Такие виды аварийных ситуаций, как пролив ГСМ в незначительных количествах, 
либо пожар на объекте, с учетом разработанных мероприятий по ликвидации последствий 
аварий, не подлежат оценке по значимости воздействия. Уровень потенциального 
воздействия на окружающую среду при возникновении подобных аварийных ситуаций будет 
крайне низким и не требует отдельной оценки. 

К наиболее опасной с точки зрения воздействия на окружающую среду аварийной 
ситуации на проектируемом объекте относится пролив ГСМ в больших количествах при 
заправке ГСМ и сопутствующий этому пожар. При своевременной ликвидации аварийной 
ситуации экологический риск не достигнет высокого уровня экологического риска ни для 
одного компонента природной среды и оценивается как низкий. 

Полученные данные свидетельствуют о том, что риск, создаваемый приоритетными 
веществами, поступающими с выбросами анализируемого объекта, относится к 
минимальному или низкому. Вероятность возникновения вредных эффектов у человека при 
ежедневном поступлении веществ в течение жизни несущественная и такое воздействие 
характеризуется как допустимое. 

Анализ возможных аварийных ситуаций, меры их предотвращения и уменьшения 
последствий 

Территория намечаемо застройки не относится к землям государственного лесного 
фонда и особо охраняемым природным территориям, к тому же не имеет постоянного 
наличия путей миграции диких животных, пересекаемых с реконструируемой автомольной 
дороги. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

50 
 

К аварийным ситуациям, которые могут произойти в период строительства 
иэксплуатации рассматриваемого объекта, относятся: 

- возникновение очага пожара; 
- возникновение чрезвычайных ситуаций. 
Производство строительно-монтажных работ должно осуществляться в соответствии с 

противопожарными правилами безопасности РК. 
Предусмотрены и должны выполняться следующие противопожарные мероприятия: 
− для тушения возможных пожаров используется подвозная в автоцистернах вода. 

Дополнительно предусматривается использование порошковых огнетушителей ОП-100. 
Расход воды на наружное пожаротушение согласно СНиП РК 2.02.05-2009 составляет – 10 
л/с.; 

− места стоянки строительных машин, а также выделенные места для курения должны 
быть оснащены первичными средствами пожаротушения;  

− территория строительной площадки обеспечена проездами и подъездными дорогами с 
двумя въездами. Дороги и проезды в ночное время освещаются светильниками, 
установленными на проектируемых прожекторных мачтах; 

электрическое хозяйство строительной площадки, в том числе временное силовое и 
осветительное оборудование должно отвечать требованиям «Правил устройства 
электрических установок (ПУЭ)». 

Хозяйствующие субъекты, занимающиеся промышленной деятельностью, берут на 
себя обязательства по соблюдению природоохранного законодательства и обеспечению 
безаварийной деятельности. За допущенную аварийную ситуацию, повлекшую нарушение 
природоохранного законодательства, субъект несет полную ответственность, 
предусмотренную законом. Исключение составляют форс-мажорные обстоятельства, не 
зависящие от субъекта. Например, землетрясения и ураганы, террористические акты и т.п. 

В случае аварий ущерб окружающей природной среде рассчитывается из расчета 
образования сверхнормативных отходов при ликвидации последствий аварий.  

Действительный ущерб от реальной аварии будет рассчитываться в зависимости от 
особенностей реальной аварии, с учетом объемов и видов образовавшихся отходов (которые 
необходимо будет утилизировать). 

Строительство маслозавода не окажет значительного воздействия на окружающую 
среду региона так как воздействие на период строительных работ носит кратковременный 
характер в допустимых пределах, в период эксплуатации воздействие незначительно. В этой 
связи реализация намечаемой деятельности в регионе имеет низкий экологический риск. 
           

8. Характеристика отходов 
8.1. Характеристика отходов, образуемых в период строительства  

 Коммунальные отходы (при строительных работах)  
 Исходя из численности строителей (38 человек)  приводим следующий расчет отходов 
ТБО [10]: 

38 х 0,3 = 11,4 м3/год 
11,4  х 0,25 =2,85 т/год 
2,85 / 12 х 4 мес = 0,95 год/пер 

 Для ТБО, образующихся в процессе работ, предусмотрены специальные 
металлические урны, которые по мере накопления будут вывозиться на полигон ТБО. 
 Тара (жестяные банки из под краски)  
 Тара из под краски образуется в процессе использования.  Пустая тара из под ЛКМ 
собирается в специально отведенном месте, по мере накопления передается на утилизацию в 
спецорганизацию. 

Объем образования отходов рассчитывается по формуле: 
, т/год, 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

51 
 

где  - масса -го вида тары, т/год;  - число видов тары;  - масса краски в -ой 
таре, т/год;  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

N=0,0008х7+0,729х0,05=0,0056+0,036=0,0416 т/год 
По мере образования собираются в специальные металлические контейнера и 

временно хранятся возле места проведения СМР, с последующей передачей в 
спецорганизации. 

Огарки сварочных электродов   
Норма образования отхода определяется по формуле [10]: 
N = Moст х α  = 5,423951 х 0,015 = 0,081 т/год 
где: Moст– фактический расход электродов, т/год; 
α – остаток электрода, α = 0,015 от массы электрода. 
По мере образования собираются в специальные металлические контейнера и 

временно хранятся возле места проведения сварочных работ, с последующей передачей в 
спецорганизации. 

Промасленная ветошь  
Образуется в процессе использования тряпья для протирки механизмов, деталей. 

Состав тряпье – 73%, нефтепродукты – 12%, влага – 15%.  
Объем образования отходов рассчитывается по формуле: 
N = Mo+M+W = 0,064+ 0,00764 + 0,0096 = 0,08124 т/год 
где: М- содержание в ветоши масел,  
М = 0,12 х Mo = 0,12 х 0,064 = 0,00764 т/год; 
W – содержание в ветоши влаги, 
W = 0,15 х Mo = 0,15 х 0,064 = 0,0096 т/год.  

По мере образования промасленная ветошь собирается в контейнер и вывозится на полигон 
промышленных отходов.   
 Строительные отходы  
 Количество строительных отходов принимается по факту. 
 
 

Программа управления отходами 
Согласно Экологического Кодекса РК, нормативных правовых актов, принятых в 

Республике Казахстан, все отходы производства и потребления должны собираться, 
храниться, транспортироваться, обезвреживаться/перерабатываться и размещаться сучетом 
их воздействия на окружающую среду. 

Система управления отходами, предложенная в ООС, основана на 
требованияхзаконодательства РК и будет заключаться в следующем: все образованные 
отходы, как впериод строительства, так и при эксплуатации, будут организованно собираться 
вспециально отведенных местах и передаваться сторонним организациям на 
договорнойоснове 

В системе управления с отходами предусмотрена организация рациональной и 
экологически безопасной системы сбора промышленных отходов, предусматривающей 
раздельный сбор, регулярный вывоз и обезвреживание, а также выполнение мероприятий по 
передаче отходов сторонним организациям осуществляющим переработку, утилизацию, 
безопасное их удаление. 

Конечной целью при обращении с отходами, образующимися на проектируемом 
объекте, в результате внедрения программы управления отходами производства и 
потребления на объекте должна стать – улучшение качества состояния окружающей среды. 

При производстве погрузочно-разгрузочных работ должны выполняться требования 
нормативно-технических документов по обеспечению сохранности и безопасности груза. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

52 
 

Удалению подлежат все образующиеся на объектах отходы. Под удалением 
понимается сбор, транспортирование и переработка опасных или других отходов с 
уничтожением и/или захоронением их способом специального хранения на площадках. 

 
Таблица 5.8.1. 

Система управления отходами 

Наименование 
отходов 

Прогнозируемое 
количество Метод утилизации 

Результат 
мероприятий по 

устранению вредного 
воздействия на ОС 

1 2 3 4 
Период строительства 

Твердые бытовые 
отходы 0,95 т 

Собираются и временно 
хранятся в контейнерах на 
открытой площадке до 
вывоза на полигон ТБО 

Воздействие на 
окружающую среду не 
оказывают 

Огарки сварочных 
электродов 0,081 т 

Способ хранения - 
временное хранение в 
металлических 
контейнерах 

Воздействие на 
окружающую среду не 
оказывают 

Строительные отходы По факту 
образования 

Способ хранения - 
временное хранение в 
металлических 
контейнерах 

Воздействие на 
окружающую среду не 
оказывают 

Отходы тара из-под 
лакокрасочных 
материалов 

0,0416 т 

Способ хранения – 
временное хранение в 
металлических 
контейнерах 

Воздействие на 
окружающую среду не 
оказывают 

Промасленная ветошь  0,08124 т 

Способ хранения – 
накапливают в 
контейнерах с крышками 
на специально 
оборудованной площадке 

Воздействие на 
окружающую среду не 
оказывают 

 
Таблица 5.8.2. 

Лимиты размещения отходов производства и потребления, предлагаемые на период 
проведения работ  

Наименование отходов Образование, т/год Размещение, т/год Передача сторонним 
организациям, т/год 

1 2 3 4 
Период строительства 

Всего 1,15384 - 1,15384 
в т.ч. отходов производства 0,20384 - 0,20384 
отходов потребления 0,95 - 0,95 

Янтарный уровень опасности 
Отходы тара из-под 

лакокрасочных материалов  0,0416 - 0,0416 

Твердые бытовые отходы  0,95 - 0,95 
Строительные отходы  По факту образования - По факту 

образования 
Огарки сварочных 

электродов  0,081 - 0,081 

Промасленная ветошь 0,08124 - 0,08124 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

53 
 

 

9. Выводы 
В настоящей работе сделана количественная и качественная оценка воздействия на 

окружающую среду при проведениях работ по строительству маслозавода. В настоящем 
отчете рассмотрена намечаемая хозяйственная деятельность, при этом было установлено: 

- воздействие на атмосферный воздух допустимое; 
- воздействие объекта на водный бассейн допустимое; 
- воздействие объекта на почвенный покров допустимое; 
- воздействие объекта на растительный и животный мир допустимое. 
Анализируя отрицательные факторы воздействия, можно сделать вывод, что 

соблюдение всех требований при СМР позволит значительно уменьшить воздействие на 
окружающую среду и свести к минимуму возможность необратимых отрицательных 
изменений в ней. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

54 
 

 Список литературы 
1. Экологический кодекс Республики Казахстан. от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 
2. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению 

санитарно-защитной зоны производственных объектов» Утверждены приказом Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 237. 

3. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами". Нур-Султан, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ 
при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

4. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 
Приложение № 13 к приказу МООС РК от «18» 04 2008 г. №100-п. 

5.  Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05 – 2004. 

6.  Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 
работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03 – 2004. 

7. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов. 

Приложение №11 к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от  «18» 04 2008г. №100-п.  

8. Методика расчета концентраций вредных вещств в атмосферном воздухе от 
выбросов предприятий (утв. приказом Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 
2008 года №100-п).  

9. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий. Приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 года №100-п. 

10. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов РНД 211.2.02.05-2004. 

11.Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от  
предприятий дорожно-строительной отрасли,  в том числе АБЗ (Приложение №12 к  приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-
п). 

12. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок. Приложение №14 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п. 

  13. Методические указания по расчету выделений (выбросов) загрязняющих веществ в 
атмосферу при механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов) РНД 
211.2.02.06-2004. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

55 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

56 
 

Приложение 1 
 

       Обязательное 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ 
 
                                  
Инвестор (заказчик): Заказчик – ТОО «Масло-Дел» 

Юридический адрес: 050061, г. Алматы, проспект 
Рыскулова 276. 
БИН 990 240 000 368 

Источники финансирования: Собственный бюджет  
Местоположение объекта: Местоположение участка – г. Петропавловск в Северо-

Казахстанской области, по ул. им. М. Ауэзова 266/1. 
Полное наименование объекта, 
сокращенное обозначение, 
ведомственная принадлежность 
или указание собственника: 

Раздел «Охрана окружающей среды» выполнен к 
Рабочему проекту «Реконструкция производственного 
комплекса со строительством маслоэкстракционного 
завода, расположенного по адресу: Северо-
Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара 
Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

Представленные проектные 
материалы (полное название 
документации) 

Рабочий проект «Реконструкция производственного 
комплекса со строительством маслоэкстракционного 
завода, расположенного по адресу: Северо-
Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара 
Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема 
семян»Пояснительная записка 

Генеральная проектная 
организация (название, 
реквизиты, Ф.И.О. главного 
инженера проекта) 

ТОО «ADS company» 
 
Нугуманов А. 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

57 
 

ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА 
 

 
Площадь участка:  
Радиус и площадь санитарно-
защитной зоны (СЗЗ):  

- 

Количество и этажность 
производственных корпусов 

1/1 

Номенклатура основной 
выпускаемой продукции и объем 
производства в натуральном 
выражении (проектные показатели 
на полную мощность) 
Основные технологические 
процессы 

Строительство маслозавода 

Сроки намечаемого строительства 
(первая очередь, на полную 
мощность) 

4 месяца 

1. Виды сырья:  
а) Местное                             
б) Привозное 

Щебень, песок, пемза, цемент, битум – местное. 

2. Технологическое и 
энергетическое топливо 

- 

3. Электроснабжение От существующей сети 
4. Теплоснабжение Во второй очереди 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

58 
 

УСЛОВИЯ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОЗМОЖНОЕ ВЛИЯНИЕ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Атмосфера. 
Перечень и количество загрязняющих 
веществ, предполагающихся к 
выбросу в атмосферу: 
суммарный выброс                   т/год 

 
 
 
Таблица 3.1 

Предполагаемые концентрации 
вредных веществ на границе жилой и 
санитарно-защитной зоне 

- 

Источники физического воздействия, 
их интенсивность и зоны возможного 
влияния: 
Электромагнитные излучения 
Акустические 
Вибрационные 

 
 
 
нет 
нет 
нет 

Водная среда: 
Забор свежей воды 
Разовый, для заполнения 
водооборотных систем 
Постоянный 
Источники водоснабжения: 
Поверхностные 
Подземные 
Водоводы и водопроводы 

 
 
- 
 
 
Период строительства:  
привозное 
Период эксплуатации:  
Централизовано  

Количество сбрасываемых сточных 
вод: в природные водоемы и водотоки                          
м куб/год 
В пруды-накопители        м.куб/год 
В посторонние канализационные 
системы (выгреб) м.куб/сут 
Концентрации и объем основных 
загрязняющих веществ, содержащихся 
в сточных водах (по ингредиентам) 
мг/л 

 
 
нет 
нет 
 
 

Концентрации загрязняющих веществ 
по ингредиентам в ближайшем месте 
водопользования (при наличии сброса 
сточных вод в водоемы или водотоки) 
мг/л 

Нет 

Земли. 
Характеристика отчуждаемых земель: 
Площадь: в постоянное пользование           
га 
во временное пользование          га 
в т.ч.: пашня                                  га 
          лесные насаждения            га 
Нарушенные земли, требующие 
рекультивации: 
В т.ч.: карьеры                        шт/га 

 
 
 
нет 
нет 
нет 
нет 
 
 
нет 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

59 
 

           отвалы                           шт/га 
           накопители (пруды- 
           отстойники, гидро- 
           золошлакоотвалы, 
           хвостохранилища и 
           т.д.)                                шт/га 
           прочие                           шт/га 

нет 
 
 
 
 
нет  
нет 

Недра (для горнорудных предприятий 
и территорий): 
Вид и способ добычи полезных 
ископаемых, в т.ч. строительных 
материалов             т (м куб) /год нет 
Комплексность и эффективность 
использования извлекаемых из 
недр пород (т/год) /% извлечения 
Основное сырье 
Сопутствующие компоненты 

 
 
 
нет 
 

Объем пустых пород и отходов    
обогащения, складируемых на 
поверхности: 
ежегодно                    т (м куб) 
по итогам всего срока деятельности 
предприятия (м.куб) 

 
 
 
нет 
 
нет 

Растительность: Типы растительности, 
подвергающейся частичному или 
полному уничтожению (степь, луг, 
кустарник, древесные насаждения и 
т.д.)                         
в т.ч.: площади рубок в лесах        га 
объем получаемой древесины   га 
Загрязнение растительности, в т.ч. с/х 
культур токсичными веществами 
(расчетное) 

 
Не предусматривается 
 
 

Фауна: Источники прямого 
воздействия на животный мир, с том 
числе на гидрофауну 
Воздействие на охраняемые 
природные территории (заповедники, 
национальные парки, заказники) 

 
нет 
 
нет 

Отходы производства: 
 
 

Период строительства: 1,15384 т. 
 

Предлагаемые способы нейтрализации 
и захоронения отходов 

Передача отходов на специализированные 
предприятия 

Наличие радиоактивных источников, 
оценка их возможного воздействия 

нет 

Возможность аварийных ситуаций: 
Потенциально опасные 
технологические линии и объекты:  
Вероятность возникновения 
аварийных ситуаций 

нет 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

60 
 

Радиус возможного воздействия нет 
Комплексная оценка изменений в        
окружающей среде, вызванных            
воздействием объекта, а также             
его влияние на условия жизни и           
здоровье населения 

Не нарушит существующего экологического 
равновесия. Отрицательноо воздействие на 
здоровье населения низкое. 

Прогноз состояния окружающей          
среды и возможных последствий                 
в социально-общественной сфере 
по результатам деятельности объекта 

Уровень воздействия производственных работ на 
элементы биосферы находится в пределах 
адаптационных возможностей экосистем данной 
территории. 

Обязательства заказчика (инициатора 
хозяйственной деятельности) по 
созданию благоприятных условий 
жизни населения в процессе 
строительства, эксплуатации объекта и 
его ликвидации 

Заказчик обязуется в процессе строительства 
соблюдать проектные решения, технологический 
режим производства, экологические нормы и 
требования. 
 

 
 
     Директор 

      ТОО «Масло -Дел» 
                       

  
 
Селиванов П.Г. 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

61 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАСЧЕТЫ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ НА ПЕРИОД СМР И ЭКСПЛУАТАЦИИ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

62 
 

 
Приложение 2 

 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ НА ПЕРИОД СМР 

 
Источник загрязнения  N0001. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании д/т 

от битумоварочного котла.  
 

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 
Нур-Султан, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании 
топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 0.309 
Расход топлива, г/с, BG = 1 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 12 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 12 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0515 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0515 · (12 / 
12)0.25 = 0.0515 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.309 · 
42.75 · 0.0515 · (1-0) = 0.00068 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1 · 42.75 
· 0.0515 · (1-0) = 0.0022 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00068 = 0.000544 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0022 = 0.00176 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00068 = 0.0000884 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0022 = 0.000286 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 
0.02 · 0.309 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.309 = 0.001817 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 
0.02 · 1 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 1 = 0.00588 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса со строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

63 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 
42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 
0.309 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.004295 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1 · 
13.9 · (1-0 / 100) = 0.0139 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 0.309 · 0.025 · 0.01 = 0.0000773 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 1 · 0.025 · 0.01 = 0.00025 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид  0.00176 0.00054 
0304 Азот (II) оксид  0.00029 0.00009 
0328 Углерод  0.00025 0.00008 
0330 Сера диоксид  0.00588 0.00182 
0337 Углерод оксид  0.01390 0.0043 

 
Источник загрязнения N 6001,  сварочные работы 

 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03 – 2004. 
При выполнении сварочных работ атмосферный воздух загрязняется сварочным 

аэрозолем, в состав которого, в зависимости от вида сварки, марок электродов и флюса, 
входят вредные для здоровья  оксиды металлов (марганца, хрома, алюминия и  др.), 
газообразные (фтористые соединения, оксиды углерода, азота и др.). 
      Выбросы ЗВ в атмосферу при сварочных работах рассчитываются по формуле: 
 

Мсек = q х Вчас/3600, г/сек 
Мгод = q х Вгод/1000000, т/год 

 
где, q - удельные выделения вредных веществ, г/кг 
       Вчас, Вгод - расход применяемого сырья и материалов, кг/час,  кг/год 
 
Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ от сварки сведены в таблице  



 

64 
 

Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ от сварки  

Наименование 
источника 

В
ча

с,
 к

г/
ча

с 

В
го

д,
 к

г/
го

д 

 q, г/кг Годовые и секундные выбросы  

Fe
O

 

M
nO

2 

Ф
то

р.
 г

аз
оо

бр
со

ед
 

Х
ро

м
 (V

I)
 о

кс
ид

 

Д
ио

кс
ид

 а
зо

та
 

У
гл

ер
од

 о
кс

ид
 

П
ы

ль
 н

ео
ра

ги
че

ск
ая

: 
 7

0-
20

%
 S

iO
2 

О
кс

ид
 м

ед
и 

Ф
то

ри
ды

 (0
34

4)
 

Fe
O

 (0
12

3)
 

M
nO

2 
(0

14
3)

 

Ф
то

ри
ст

га
зо

об
ра

зн
ы

е 
со

ед
ин

ен
ия

 
(0

34
2)

 

Х
ро

м
 (V

I)
 

ок
си

д 
(0

20
3)

 

Д
ио

кс
ид

 а
зо

та
 

(0
30

1)
 

У
гл

ер
од

 о
кс

ид
 

(0
33

7)
 

П
ы

ль
 

не
ор

аг
ич

ес
ка

я:
 

70
-2

0%
 

Si
O

2(
29

08
) 

Ф
то

ри
ды

 (0
34

4)
 

г/
с 

т/
го

д 

г/
с 

т/
го

д 

г/
с 

т/
го

д 

г/
с 

т/
го

д 

г/
с 

т/
го

д 

г/
с 

т/
го

д 

г/
с 

т/
го

д 

г/
с 

т/
го

д 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 29 30 
Сварочные работы 

с применением 
электродов Э-

42,46,50 
(АНО-6) 

5 

54
23

,9
51

 

14
,9

7 

1,
73

 

- - - - - - - 

0,
02

07
9 

0,
08

12
0 

0,
00

24
0 

0,
00

93
83

 

- - - - - - - - - - - - 

ИТОГО от электросварочных работ: 

0,
02

07
9 

0,
08

12
0 

0,
00

24
0 

0,
00

93
83

 

- - - - - - - - - - - - 

 
 



 

65 
 

Источник загрязнения N 6002, Газосварочные работы 
 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 
работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03 – 2004. 

При выполнении сварочных работ атмосферный воздух загрязняется сварочным 
аэрозолем, в состав которого, в зависимости от вида сварки, марок электродов и флюса, 
входят вредные для здоровья оксиды металлов (марганца, хрома, алюминия и др.), 
газообразные (фтористые соединения, оксиды углерода, азота и др.). 
 Выбросы ЗВ в атмосферу при сварочных работах рассчитываются по формуле: 
 

Мсек = q х Вчас/3600, г/сек 
Мгод = q х Вгод/1000000, т/год 

 
где, q - удельные выделения вредных веществ, г/кг 
       Вчас, Вгод - расход применяемого сырья и материалов, кг/час, кг/год 
 
Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ от сварки  

Наименование 
источника 

Вчас, 
кг/час 

Вгод, 
кг/год 

Удельн
ые  

Годовые и секундные выбросы 
Диоксид азота Оксид азота 
г/с т/г г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Сварочные работы с 

применением 
ацетилена  

0,5 0,7 22 0,002448 0,000012 0,000398 0,000002 

Сварочные работы с 
применением пропан-

бутана 
0,5 330,119 15 0,001664 0,003962 0,000270 0,000644 

Итого     0,004112 0,003974 0,000668 0,000646 

 
Источник загрязнения N 6003,  лакокрасочные работы 

     
          Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов РНД 211.2.02.05-2004.  
Валовый выброс нелетучей (сухой) части аэрозоля краски, образующегося при нанесении 
ЛКМ на поверхность изделия (детали), определяется по формуле:  
 
Мн.окр = mф х δ а х (100- fр) х (1-η) / 104, т/год    где:  
mф - фактический годовой расход ЛКМ (т);  
δ а - доля краски, потерянной в виде аэрозоля (%, мас.)  
fр - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.)  
η- степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 
 
Максимальный разовый выброс нелетучей (сухой) части аэрозоля краски, образующейся 
при нанесении ЛКМ на поверхность изделия (детали), определяется по формуле.  
 
Мн.окр = mм х δ а х (100- fр) х (1-η) / 104 х 3,6,   г/с      где: 
mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования (кг/час). При отсутствии этих данных допускается использовать 
максимальную паспортную производительность. 
 
Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается по 
формулам:  



 

66 
 

а) при окраске: 
Мокр = mф х fр х δ /р х δх  х (1-η) / 106   т/год       где: 
 
δ /

р - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, (%, мас.)δх – 
содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, (%, мас.) 
 
б) при сушке: 
Мсуш = mф х fр х δ "р х δх    х (1-η) / 106   т/год       где:  
 δ "р - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия, (%, мас.) 
Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ 
рассчитывается по формулам:  
а) при окраске: 
Мокр = mм х fр х δ /р х δх  х (1-η) / 106 х 3,6  г/с   где: 
 
mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования (кг/час). При отсутствии этих данных допускается использовать 
максимальную паспортную производительность; 
б) при сушке: 
Мсуш = mм х fр х δ "р х δх  х (1-η) / 106 х 3,6  г/с  где: 
 
mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом времени сушки (кг/час). 
Время сушки берется согласно технологических или справочных данных на данный вид 
ЛКМ. 
Общий валовый или максимальный разовый выброс по каждому компоненту летучей 
части ЛКМ рассчитывается по формуле:  
 
Мобщ = Мокр + Мсуш. 

 
 



 

67 
 

Результаты расчета выбросов ЗВ от ЛКМ 
№ ист 

Марка ЛКМ 

Расход 
ЛКМ, 

Расход 
ЛКМ, ба бр, бр,, fр 

Наименование ЗВ 
бх Выброс загрязняющих веществ 

  кг/ч т/год           При покраске При сушке Итого 
                г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

  грунтовка ГФ-
021 0,1 0,23318395 30 28 72 45 ксилол 100 0,003500 0,029381 0,009000 0,075552 0,01250 0,10493 

  

грунтовка ВЛ-
023 

0,1 0,00116608 30 28 72 74 спирт н-
бутиловый 24,06 0,001385 0,000058 0,003561 0,000149 0,00495 0,00021 

  0,1 0,00116608 30 28 72 74 спирт этиловый 48,71 0,002804 0,000118 0,007209 0,000303 0,01001 0,00042 
  0,1 0,00116608 30 28 72 74 бутилацетат 3,17 0,000182 0,000008 0,000469 0,000020 0,00065 0,00003 
  0,1 0,00116608 30 28 72 74 толуол 1,28 0,000074 0,000003 0,000189 0,000008 0,00026 0,00001 
  0,1 0,00116608 30 28 72 74 ацетон 22,78 0,001311 0,000055 0,003371 0,000142 0,00468 0,00020 

  грунтовка 
битумная 0,1 0,005709 30 28 72 45 ксилол 100 0,003500 0,000719 0,009000 0,001850 0,01250 0,00257 

  
лак ЛБС-1 

0,01 0,00012 30 28 72 45 спирт этиловый 77,8 0,000272 0,000012 0,000700 0,000030 0,00097 0,00004 
  0,01 0,00012 30 28 72 45 фенол 22,2 0,000078 0,000003 0,000200 0,000009 0,00028 0,00001 
  уайт-спирит 0,1 0,07586425 30 28 72 100 уайт-спирит 100 0,007778 0,021242 0,020000 0,054622 0,02778 0,07586 

  
грунтовка ГФ-
0119 0,1 0,0013545 30 28 72 47 ксилол 100 0,003656 0,000178 0,009400 0,000458 0,01306 0,00064 

  шпатлевка  0,02 0,186456 30 28 72 56 толуол 55,07 0,000480 0,016100 0,001234 0,041401 0,00171 0,05750 
    0,02 0,186456 30 28 72 56 спирт этиловый 44,93 0,000391 0,013136 0,001006 0,033778 0,00140 0,04691 
  лак БТ-123 0,2 0,0003552 30 28 72 56 уайт-спирит 4 0,000348 0,000002 0,000896 0,000006 0,00124 0,00001 
    0,2 0,0003552 30 28 72 56 ксилол 96 0,008363 0,000053 0,021504 0,000137 0,02987 0,00019 
  лак ПФ-170 0,2 0,007554893 30 28 72 56 уайт-спирит 4 0,000348 0,000047 0,000896 0,000122 0,00124 0,00017 
    0,2 0,007554893 30 28 72 56 ксилол 96 0,008363 0,001137 0,021504 0,002924 0,02987 0,00406 
    0,17 0,000175 30 28 72 100 уайт-спирит 68 0,008991 0,000033 0,023120 0,000086 0,03211 0,00012 
  расворитель Р4 0,17 0,000175 30 28 72 100 бутилацетат 12 0,001587 0,000006 0,004080 0,000015 0,00567 0,00002 
    0,17 0,000175 30 28 72 100 спирт бутиловый 20 0,002644 0,000010 0,006800 0,000025 0,00944 0,00004 
  лак АС-9115 0,0016 0,0001 30 28 72 56 уайт-спирит 4 0,000003 0,000001 0,000007 0,000002 0,00001 0,00000 



 

68 
 

    0,0016 0,0001 30 28 72 56 ксилол 96 0,000067 0,000015 0,000172 0,000039 0,00024 0,00005 
  нитроэмаль 0,1 0,0004375 30 28 72 45 ксилол 50 0,001750 0,000028 0,004500 0,000071 0,00625 0,00010 
    0,1 0,0004375 30 28 72 45 уайт-спирит 50 0,001750 0,000028 0,004500 0,000071 0,00625 0,00010 

 6003 
краска БТ-177 0,05 0,00477 30 28 72 68,5 ацетон 26,43 0,000704 0,000242 0,001810 0,000622 0,00251 0,00086 
  0,05 0,00477 30 28 72 68,5 бутилацетат 12,12 0,000323 0,000111 0,000830 0,000285 0,00115 0,00040 
  0,05 0,00477 30 28 72 68,5 толуол 61,45 0,001637 0,000562 0,004209 0,001446 0,00585 0,00201 

  растворители 
для 
лакокрасочных 
материалов N 
648 

0,01 0,000175 30 28 72 100 спирт н-
бутиловый 20 0,000156 0,000010 0,000400 0,000025 0,00056 0,00004 

  0,01 0,000175 30 28 72 100 спирт этиловый 10 0,000078 0,000005 0,000200 0,000013 0,00028 0,00002 
  0,01 0,000175 30 28 72 100 бутилацетат 50 0,000389 0,000025 0,001000 0,000063 0,00139 0,00009 
  0,01 0,000175 30 28 72 100 толуол 20 0,000156 0,000010 0,000400 0,000025 0,00056 0,00004 

Итого от ист 6003 

ксилол           0,10428 0,11254 

уайт-спирит           0,06864 0,07626 

фенол           0,00028 0,00001 
ацетон           0,00468 0,00020 
бутилацетат           0,00886 0,00053 
толуол           0,00838 0,05956 
спирт н-бутиловый           0,01495 0,00028 

спирт этиловый           0,01266 0,04739 

 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

69 
 

 
Источник загрязнения N 6004, Земляные работы 

 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов. 
Приложение №11 к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от  «18» 04 2008г. №100-п.  
Выбросы пыли при производстве земляных работ рассчитываем по формуле, 

п.3.1: 
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников 

рассчитывается по формуле: 

 , г/с, 
а валовой выброс по формуле: 

 , т/год, 
  
где: k1 – весовая доля пылевой фракции составляет, k1– 0,05; 
k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая 

в аэрозоль, k2 -0,02; 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, k3– 1,2; 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 

от внешних воздействий, условия пылеобразования, k4 - 1; 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала, k5 - 0,7;  
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала, k7– 0,6; 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера. При использовании иных типов перегрузочных устройств k8=1; 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала, k9 - 1; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В' -0,7 – насыпь, 1,5 - 

выемка; 
Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 

материала –т/ч; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года –  

т/год.   
ή- эффективность средств пылеподавления, в долях единицы  = 0; 
 
Расчет выбросов пыли при выемке: 

М сек = 0,05 х 0,02 х 1,2 х 1 х 0,7 х 0,8 х 1 х 0,1  х  1,5 х 5 х  106 /3600 =  0,14 г/с 
М год = 0,05 х 0,02 х 1,2 х 1 х 0,7 х 0,8 х1 х0,1 х 1,5 х 14281= 1,4395 т/год 

 
Расчет выбросов пыли при насыпи: 
М сек = 0,05 х 0,02 х 1,2 х 1 х 0,7 х 0,8 х 1 х 0,1  х  0,7 х 3 х  106 /3600 =  0,039 г/с 

М год = 0,05 х 0,02 х 1,2 х 1 х 0,7 х 0,8 х1 х0,1 х 0,7 х 8285= 0,3897 т/год 
 

Итого по источнику 6004, Пыление при земляных работах 

)1(
3600

10G' 6
98754321 η−×

××××××××××
=

часBkkkkkkkk
Мсек

)1(G'98754321 η−××××××××××= годBkkkkkkkkМгод

Код ЗВ Наименование ЗВ Выбросы 
г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0,179 1,8292 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

70 
 

 
Источник загрязнения N 6005, Участок ссыпки песка 

 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов. 
Приложение №11 к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от  «18» 04 2008г. №100-п.  
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников 

рассчитывается по формуле: 
 

 , г/с, 
 

а валовой выброс по формуле: 
 

 , т/год, 
  
где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале для песка составляет, k1– 

0,05; 
k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая 

в аэрозоль, k2 -0,03; 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, k3– 1,2 (согласно 

строительной климатологии СП РК 2.04-01-2017); 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 

от внешних воздействий, условия пылеобразования, k4 - 1; 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала, k5 - 0,8; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала, k7– 0,8; 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера. При использовании иных типов перегрузочных устройств k8=1; 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала, k9 – 1;  
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В' -0,5; 
Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 

материала –т/ч; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года –  

т/год;    
ή- эффективность средств пылеподавления, в долях единицы  = 0; 
 
М сек = 0,05 х 0,03 х 1,2 х 1 х 0,8 х 0,8 х 1 х 1 х 0,5 х 1 х 106 /3600=0,16 г/с 

М год = 0,05 х 0,03 х 1,2 х 1 х 0,8 х 0,8 х 1 х 1 х 0,5 х 456,802502,692  х (1-0) =  0,263 

т/год  
 

 

)1(
3600

10G' 6
98754321 η−×

××××××××××
=

часBkkkkkkkk
Мсек

)1(G'98754321 η−××××××××××= годBkkkkkkkkМгод

двуокись кремния (SiO2) 70-20% 

Код ЗВ Наименование ЗВ Выбросы 
г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния (SiO2) 70-20% 0,16 0,263 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

71 
 

 Источник загрязнения N 6006– Отрезной станок 
 

 Методические указания по расчету выделений (выбросов) загрязняющих веществ в 
атмосферу при механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов) 
РНД 211.2.02.06-2004. 

Выбросы загрязняющих веществ от металлообрабатывающих станков 
рассчитываются по формулам: 
 

Мсек = k x Q, г/сек 
Мгод = (3600 х k x Q х Т)/1000000, т/год 

 
где k - коэффициент гравитационного оседания; 
      Q - удельное выделение пыли, г/с; 
      Т - годовой фонд рабочего времени, ч/год. 

  
номер 

источни
ка 

наименовани
е источника k T Загрязняющее 

вещество код Q Мсек, 
г/с 

Мгод, 
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6006 отрезной 
станок  0,2 226 взвешенные 

вещества 2902 0,203 0,04060 0,033 

 
 

Источник загрязнения  6007, Участок ссыпки гипса 
 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов. 

Приложение №11 к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от  «18» 04 2008г. №100-п.  

Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников 
рассчитывается по формуле: 

 , г/с, 
а валовой выброс по формуле: 

 , т/год, 
где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале для гипса составляет, k1– 

0,08; 
k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая 

в аэрозоль, k2 -0,04; 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, k3– 1,2 (согласно 

строительной климатологии СП РК 2.04-01-2017); 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 

от внешних воздействий, условия пылеобразования, k4 - 1; 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала, k5 - 1; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала, k7– 1; 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера. При использовании иных типов перегрузочных устройств k8=1; 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала, k9 –1;  
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В' -0,5; 

)1(
3600

10G' 6
98754321 η−×

××××××××××
=

часBkkkkkkkk
Мсек

)1(G'98754321 η−××××××××××= годBkkkkkkkkМгод



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

72 
 

Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 
материала –т/ч; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года –  
т/год.   

ή- эффективность средств пылеподавления, в долях единицы  = 0; 
 

М сек = 0,08 х 0,04 х 1,2 х 1 х 1 х 1 х 1 х 1 х  0,5 х 0,03 х  106 /3600 =  0,016 г/с 
М год = 0,08 х 0,04 х 1,2 х 1 х 1 х 1 х 1 х1 х 0,5 х 0,022456 0,046 = 0,00005 т/год 

 
Источник загрязнения N 6008, Участок ссыпки извести 

 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов. 
Приложение №11 к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от  «18» 04 2008г. №100-п.  
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников 

рассчитывается по формуле: 
 

 , г/с, 
 

а валовой выброс по формуле: 
 

 , т/год, 
  
где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале для извести составляет, k1– 

0,04; 
k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая 

в аэрозоль, k2 -0,02; 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, k3– 1,2 (согласно 

строительной климатологии СП РК 2.04-01-2017); 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 

от внешних воздействий, условия пылеобразования, k4 - 1; 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала, k5 - 0,7; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала, k7– 0,8; 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера. При использовании иных типов перегрузочных устройств k8=1; 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала, k9 – 1;  
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В' -0,5; 
Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 

материала –т/ч; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года –  

т/год;    
ή- эффективность средств пылеподавления, в долях единицы  = 0; 

)1(
3600

10G' 6
98754321 η−×

××××××××××
=

часBkkkkkkkk
Мсек

)1(G'98754321 η−××××××××××= годBkkkkkkkkМгод

Код ЗВ Наименование ЗВ Выбросы 
г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния (SiO2) 70-20% 0,016 0,00005 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

73 
 

 
М сек = 0,04 х 0,02 х 1,2 х 1 х 0,7 х 0,8 х 1 х 1 х 0,5 х 0,01 х 106 /3600=0,0007 г/с 

 М год = 0,04 х 0,02 х 1,2 х 1 х 0,7 х 0,8 х 1 х 1 х 0,5 х 0,579964 1,419862 х (1-0) =  0,0002 

т/год  
 

 
Источник загрязнения 6009-  разогрев битума 

 
 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от  

предприятий дорожно-строительной отрасли,  в том числе АБЗ (Приложение №12 к  
приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 
года № 100-п). 

В процессе обмазки горячей битумной мастикой поверхностей фундаментов 
соприкасающихся с грунтом, в атмосферу выделяются углеводороды предельные С12-С19.  

 
Валовые выбросы рассчитываются по формуле: 

G = V * n; 
Максимально разовые по формуле: 

М=  G * 106/(Т * t * 3600). 
 
По таблице норма естественной убыли битума (n) составляет 0,1% (1кг/т). 

Количество расходуемой битумной мастики (V) за период строительства составит 96,076 
т. 

 

Код 
ЗВ Наименование ЗВ Норма 

убыли, n (%) 
Количеств

о, V (т) 

Период 
провед.работ, 

T (дн) 

Время 
работы, t 

G, 
т/период 

СМР 
М, г/сек 

2754 Углеводороды С12-19 0,001 96,076 60 8 0,096 0,1 
 

Источник загрязнения N 6010 - шлифовальный станок 
 

 Методические указания по расчету выделений (выбросов) загрязняющих веществ в 
атмосферу при механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов) 
РНД 211.2.02.06-2004. 

Выбросы загрязняющих веществ рассчитываются по формулам: 
 

Мсек = k x Q, г/сек 
Мгод = (3600 х k x Q х Т)/1000000, т/год 

 
где k - коэффициент гравитационного оседания; 
      Q - удельное выделение пыли, г/с; 
      Т - годовой фонд рабочего времени, ч/год. 

  

Код ЗВ Наименование ЗВ Выбросы 
г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния (SiO2) 70-20% 0,0007 0,0002 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

74 
 

Номер 
источник
а выделе-

ния 

Наимено-
вание 

источника 
выделения 

k T Загрязняющ
ее вещество код Q Мсек, 

г/с 
Мгод, 
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6010 
Заточной 

станок 
(d=150 мм) 

0,2 844 

взвешенные 
частицы 2902 0,021 0,0042 0,013 

пыль 
абразивная 2930 0,013 0,0026 0,0078 

 
Источник загрязнения N 6011,  расчет выбросов загрязняющих 

 веществ при сварке полиэтиленовых труб 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с 

пластмассовыми материалами. Астана,2008г. 
При сварке деталей пластиковых окон из ПВХ в атмосферу выделяются СО и 

винил хлористый.  
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

Мi = qi х N х 10-6, т/год, 
 

где qi – удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку, 
       N – количество сварок в течение года. 

 
 Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по 

формуле: 
Qi = Мi х 106/ (Т х 3600), г/сек, 

 
где T - годовое время работы оборудования, часов.   
 

Удельные показатели выбросов загрязняющих веществ 
 

Наименование ЗВ Показатель удельных 
выбросов, г/сварку, qi 

1 2 
СО 0,009 
Винил хлористый 0,0039 

 
Расчет выброс оксида углерода при сварке (ист .6011): 

 
Мi = 0,009 х 6000 х 10-6 = 0,000054 т/год, 

Qi = 0,0000054х 106/ (1000 х 3600) = 0,000015 г/сек 
 
Расчет выброс винила хлористого при сварке (ист .6011): 

 
Мi = 0,0039  х 6000 х 10-6 = 0,000023 т/год, 

Qi = 0,000023 х 106/ (1000 х 3600) = 0,000006 г/сек 
 

Источник загрязнения N 6012,  дрель электрическая 
 

 Выбросы загрязняющих веществ от станков рассчитываются по формулам: 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

75 
 

 
Мсек = k x Q, г/сек 

Мгод = (3600 х k x Q х Т)/1000000, т/год 
 

где k - коэффициент гравитационного оседания; 
      Q - удельное выделение пыли, г/с; 
      Т - годовой фонд рабочего времени, ч/год. 

 
Номер 
источ-
ника 

выделе
-ния 

Наимено-
вание 

источника 
выделения 

k T Загрязняющ
ее вещество код Q Мсек, 

г/с 
Мгод, 
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6012 Дрель  0,2 47 взвешенные 
частицы 2902 0,0022 0,0406 0,00007 

 
Источник загрязнения N 6013,  расчет выбросов загрязняющих 
 веществ при пайке оловянно-свинцовыми припоями ПОС-30,40 

 
             Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий. Приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 года №100-п. 

Выбросы ЗВ в атмосферу при при пайке оловянно-свинцовыми припоями 
рассчитываются по формуле: 
 

Мсек = q х S, г/сек 
Мгод = q х t х S х n/1000000, т/год 

 
где, q - удельные выделения вредных веществ, г/с х м2 (табл.4.8) 
t – время нахождения свинца в расплавленном виде в тигле при одном разогреве, сек. 
S – площадь зеркала тигля, в котором плавится свинец, м2 
n – количество разогрева тигля в год. 

 
Наим ПОС 

Код ЗВ Наименование ЗВ q t, сек S n  М, т/год 
 

М, г/сек 
 

ПОС-40 0184 Cвинец и его неорг. 
соединения 0,00011 3000 1 5 0,000002 0,00011 

0168 Олово оксид 0,00005 3000 1 5 0,000001 0,00005 
ПОС-30 0184 Cвинец и его неорг. 

соединения 0,00011 6000 2 7 0,000009 0,00022 
0168 Олово оксид 0,00005 6000 2 7 0,000004 0,0001 

Итого по 
ист.6013 0184 Cвинец и его 

неорг. соединения     0,000011 0,00033 
0168 Олово оксид     0,000005 0,00015 

 
Источник загрязнения N 6014. Работа компрессора на дизельном топливе 

 
Список литературы: 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

76 
 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок. Приложение №14 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п. 

 
Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определяется по формулам 

[12]:  
Мсек = ei х Рэ /3600, г/с 

Мгод = qi х Bгод/1000, т/год 
 

где ei – выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 
дизельной  установки на режиме номинальной мощности, г/Квт ч; 

      Pэ – эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 
      qi – выброс i-го вредного вещества, г/кг топлива; 
      Вгод – расход топлива стационарной дизельной установкой за год, т. 
 
Оксиды азота NOx пересчитываются на NO2 и NO с учетом коэффициентов 

трансформации: 0,8 – для NO2 и 0,13 – для NO.  
 

 Наименовани
е и номер ист ei Рэ gi В год Наименование 

ЗВ  
 Ед.изм

ер. Количество  

1 2 3 4 5 6 7 8 

Ист.6014 

7,2 
  

5 
  

30 
  1,802 углерода оксид  г/с 0,01000 

т/год 0,05406 
10,3 

  
5 
  

43 
  

1,802 
азота оксид г/с 0,00186 

т/год 0,01007 
10,3 

  
5 
  

43 
  

1,802 
азота диоксид г/с 0,01144 

т/год 0,06199 
3,6 

  
5 
  

15 
  

1,802 углеводороды г/с 0,00400 
т/год 0,02703 

0,7 
  

5 
  

3 
  

1,802 сажа г/с 0,00097 
т/год 0,00541 

1,1 
  

5 
  

4,5 
  

1,802 сера диоксид г/с 0,00153 
т/год 0,00811 

0,15 
  

5 
  

0,6 
  

1,802 
формальдегид 

г/с 0,00021 
т/год 0,001081 

0,0000
13 5 

0,0000
55 

1,802 
бензапирен 

г/с 0,00000002 
т/год 0,0000001 

 
Источник загрязнения N 6015, 6016, расчет выбросов загрязняющих  

веществ от станков 
 

 Выбросы загрязняющих веществ от металлообрабатывающих станков 
рассчитываются по формулам: 
 

Мсек = k x Q, г/сек 
Мгод = (3600 х k x Q х Т)/1000000, т/год 

 
где k - коэффициент гравитационного оседания; 
      Q - удельное выделение пыли, г/с; 
      Т - годовой фонд рабочего времени, ч/год. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

77 
 

Номер 
источ-
ника 

выделе
-ния 

Наимено-
вание 

источника 
выделения 

k T Загрязняющ
ее вещество код Q Мсек, 

г/с 
Мгод, 
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6015 Сверлильный 
станок 0,2 57,6

3 
взвешенные 

частицы 2902 0,0022 0,0406 0,00009 

6016 Перфоратор  0,2 32,9
5 

взвешенные 
частицы 2902 0,0022 0,0406 0,00005 

 
Источник загрязнения N 6017, Участок ссыпки щебня 

 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов. 
Приложение №11 к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от  «18» 04 2008г. №100-п.  
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников 

рассчитывается по формуле: 
 

 , г/с, 
 

а валовой выброс по формуле: 
 

 , т/год, 
  
где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале составляет; 
k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая 

в аэрозоль; 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, k3– 1,2; 
 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 

от внешних воздействий, условия пылеобразования, k4 - 1; 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала, k5 - 0,7;  
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала, k7– 0,6; 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера. При использовании иных типов перегрузочных устройств k8=1; 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала, k9 – 1;  
   В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В' -0,5; 

Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 
материала; 

Gгод – суммарное количество щебня, т/г;    
ή- эффективность средств пылеподавления, в долях единицы  = 0; 
 
Расчет ссыпки щебня фракции от 20 мм 
 

М сек = 0,04 х 0,02 х 1,2 х 1 х 0,7 х 0,5 х 1 х 0,1 х 0,5 х 8 х 106/3600 = 0,0373 г/с 
М год = 0,04 х 0,02 х 1,2 х 1 х 0,7 х 0,5 х 1 х 0,1 х 0,5 х 4087,8  х (1-0) =0,0687 т/год 

)1(
3600

10G' 6
98754321 η−×

××××××××××
=

часBkkkkkkkk
Мсек

)1(G'98754321 η−××××××××××= годBkkkkkkkkМгод



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

78 
 

 
Расчет ссыпки щебня фракции до 20 мм 
 

М сек = 0,06 х 0,03 х 1,2 х 0,7 х 1 х 0,5 х 1 х 0,1 х 0,5 х 1 х 106/3600 = 0,0105 г/с 

М год = 0,06 х 0,03 х 1,2 х 0,7 х 1 х 0,5 х 1 х 0,1 х 0,5 х 159 х (1-0)=0,006 т/год  
 

  

Источник загрязнения N 6018, Участок ссыпки гравий 
 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов. 
Приложение №11 к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от  «18» 04 2008г. №100-п.  
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников 

рассчитывается по формуле: 
 

 , г/с, 
а валовой выброс по формуле: 
 

 , т/год, 
  
где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале для гравий составляет, k1– 

0,01; 
k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая 

в аэрозоль, k2 -0,001; 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, k3– 1,2; 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 

от внешних воздействий, условия пылеобразования, k4 - 1; 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала, k5 - 0,6;  
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала, k7– 0,6; 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера. При использовании иных типов перегрузочных устройств k8=1; 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала, k9 – 1;  
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В' -0,5; 

Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 
материала – 15; 

Gгод – суммарное количество материала в течение года –  т/год;    
ή- эффективность средств пылеподавления, в долях единицы  = 0; 
 

М сек = 0,01 х 0,001 х 1,2 х 0,6 х 1 х 0,5 х 1 х 1 х 0,5 х 3 х 106/3600 = 0,003 г/с 

М год = 0,01 х 0,001 х 1,2 х 0,6 х 1 х 0,5 х 1 х 1 х 0,5 х 15277  х (1-0)=0,027 т/год  

)1(
3600

10G' 6
98754321 η−×

××××××××××
=

часBkkkkkkkk
Мсек

)1(G'98754321 η−××××××××××= годBkkkkkkkkМгод

Код ЗВ Наименование ЗВ Выбросы 
г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния (SiO2) менее 20% 0,0478 0,006 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

79 
 

 

Источник загрязнения N 6019.Расчет выбросов вредных веществ при укладке  
горячего асфальтобетона.  

 
Список литературы: 
1. Расчет произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов» Приложение №11 
к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.08.08 г №100 п. 

 
Масса выделяющихся загрязняющих веществ с открытых поверхностей 

определяется в зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет:  
Мсек = q * S, г/сек, 

 
где: q – удельный выброс загрязняющего вещества г/с*кв.м. Принимает значение - 

0,0139 г/с*кв.м.  
S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность 

испаряющейся жидкости – 15 кв.м.  
Мпер.стр. = Мсек * Т * 3600 / 10-6 т/пер.стр., 

 
где: Т – чистое время «работы» открытой поверхности 5 ч/пер.стр.  

Мсек = 0,0139 * 15 = 0,2085 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,2085 * 51 ч * 3600 / 1000000 = 0,0383 т/пер.стр. 

 
Наименоваие и код ЗВ Количество выбросов ЗВ 

г/с т/г 
Углеводороды предельные С12-19 (2754) 0,2085 0,0383 

 
Источник загрязнения N 6020,  буровые работы 

 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов. 
Приложение №11 к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от  «18» 04 2008г. №100-п.  
Валовое количество твердых частиц, выделяющихся при бурении, определяется по 

формуле: 
Мгод = V x q  x T x k5 x 10-3,   т/год, 

где:  V - объемная производительность бурового станка, м3/час; 
         q – удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы в зависимости от крепости 
пород, кг/м3, q=2,4 кг/м3; 
         T – чистое время работы станка в год, ч/год; 
         k5 – коэффициент, учитывающий среднюю влажность выбуриваемого материала; 
 

Величина V для любого типа станка может быть получена из показателей 
технической производительности по формуле: 

Код ЗВ Наименование ЗВ Выбросы 
г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния (SiO2) 70- 20% 0,003 0,027 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

80 
 

V = 0,785 x QТП x d2,   м3/час, 
где:  QТП – техническая производительность станка, м/час, QТП= 8,9 м/ч ; 
         d – диаметр, м, d-145 мм; 
 

Максимальный разовый выброс пыли при бурении рассчитывается по формуле: 
Мсек = V х q x k5 /3,6,   г/с 

 Пример расчета выброса пыли при проведении буровых работ: 
V = 0,785 x 8,9 x 0,1452 = 0,147 м3/час 
Мсек = 0,147 х 2,4 x 0,7/3,6 = 0,0686 г/с 

Мгод = 0,147 x 2,4 x 2,44 x 0,6 x 10-3 = 0,0005 т/год  
  

     Выбросы пыли неорганической при буровых работах 

№ ист. 
выброса 

Тип буровой 
установки 

d, 
м QТП, м/ч Т, ч/год 

Выбросы 

г/с т/год 
1 2 3 4 5 6 7 

6020 Буровой станок 0,145 8,9 2,44 0,0686 0,0005 
 

Источник загрязнения N 6021, ДВС автотранспорта 
 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 

Приложение № 13 к приказу МООС РК от «18» 04 2008 г. №100-п. 
Валовой годовой выброс вредных  веществ  рассчитывается по формуле: 
 

М = Gд · qi 
 

где  Gд  – расход топлива дизельными транспортными средствами, т/год; 
qi – удельные величины выброса i-го вещества в атмосферу на единицу 

сжигаемого топлива, т/т топлива. 
 
Выбросы вредных веществ при сгорании топлива 

Вредный компонент Выбросы ЗВ дизельными 
двигателями 

Выбросы ЗВ 
карбюраторными 

двигателями 
Окись углерода 0.1  т/т 0,6 т/т 
Углеводороды 0.03т/т 0,1 т/т 
Двуокись азота 0.01 т/т 0,04 т/т 

Сажа 15.5 кг/т 0,58 кг/т 
Сернистый газ 0.02 т/т 0,002 т/т 

Свинец — 0,3 кг/т 
Бенз(а)пирен 0.32 г/т 0,32 г/т 
Количество   вредных   веществ,   поступающих   в   атмосферу, 

определяют путем умножения величины расхода топлива в тоннах   на   
соответствующие   коэффициенты.   

 
Выбросы от дизельного топлива: 

 
Выбросы окись углерода: 

М = 3,7062 т х 0,1 г/т = 0,37062 г/год 

Выбросы от бензина: 
 

Выбросы окись углерода: 
М = 0,3589 т х 0,6т/т = 0,21534т/год 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

81 
 

М = 0,37062г/год х 10 -6 = 0,0000004т/год 
М = 0,0000004 т/год х 106 г/ 1 054 800 с = 
0,0000004 г/с 

 
Выбросы углеводородов С12-С19: 

М = 3,7062 т х 0,03 т/т  =  0,111186 т/год 
М = 0,111186 т/год х 106 г/ 1 054 800 с = 0,105409 
г/с 

Выбросы двуокись азота: 
М = 3,7062 т х 0,01 т/т  = 0,037062 т/год 
М = 0,037062 т/год х 106 г/ 1 054 800с = 0,035136 
г/с 

Выбросы сажи: 
М = 3,7062 т х 15,5 кг/т = 57,4461 кг 
М = 57,4461 кг х 10-3= 0,057446т/год 
М = 0,057446 т/год х 106 г/ 1 054 800 с = 0,054462 
г/с 

Выбросы сернистого газа: 
М = 3,7062 т х 0,02 т/т = 0,074124 т 
М = 0,074124 т/год х 106 г/ 1 054 800 с = 0,070273 
г/с 

 
Выбросы бенз(а)пирена: 

М = 3,7062 т х 0,32 г/т = 1,185984 г 
М= 1,185984 г/т х 10-6 т = 0,000001 т 
М= 0,000001 х106/1 054 800с = 0,0000009 г/с 
 

М = 0,21534 т/год х 106 г/ 745 200 с = 0,288969 г/с 
 

Выбросы углеводородов С12-С19: 
М = 0,3589 т х 0,1 т/т  =  0,03589 т/год 
М = 0,03589 т/год х 106 г/ 745 200 с = 0,048162 г/с 

 
Выбросы двуокись азота: 

М = 0,3589 т х 0,04 т/т  = 0,014356 т/год 
М = 0,014356 т/год х 106 г/ 745 200 с = 0,019265 г/с 

 
Выбросы сажи: 

М = 0,3589 т х 0,58 кг/т = 0,208162 кг 
М = 0,208162 кг х 10-3= 0,000208 т/год 
М = 0,000208 т/год х 106 г/ 745 200 с = 0,000279 г/с 

 
Выбросы сернистого газа: 

М = 0,3589 т х 0,002 т/т = 0,000718 т 
М = 0,000718 т/год х 106 г/ 745 200 с = 0,000963 г/с 

 
Выбросы бенз(а)пирена: 

М = 0,3589 т х 0,23 г/т = 0,082547 г 
М= = 0,082547г/т х 10-6 т = 0,0000001 т 
М= 0,0000001 х106/745 200 с = 0,0000001 г/с 
 
 

Код Наименование вещества 
Нормативы выбросов 

загрязняющих веществ 
г/сек т/год 

0337 Окись углерода 0,288969 0,2153404 
2754 Углеводороды предельныеС12-С19  0,105409 0,147076 
0301 Двуокись азота 0,028109 0,041134 
0304 Оксид азота 0,004568 0,006684 
0328 Сажа 0,054462 0,057654 
0330 Сернистый газ 0,070273 0,074842 
0703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,0000011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

82 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

83 
 

Приложение 4 - Карта-схема изолиний загрязняющих веществ на период СМР



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

84 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

85 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по 

адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

86 
 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  
«Реконструкция производственного комплекса сос строительством маслоэкстракционного завода, расположенного по адресу: Северо-Каазахстанская область, г.Петропавловсвк, Мухтара 

Ауэзова, 266. Силосы и пункт приема семян» 

87 
 

                 Единый файл результатов расчетов рассеивания на период СМР 
 

  3. Исходные параметры источников. 
   УПРЗА ЭРА v1.7 
      Город    :021  Северо-Казахстанская область. 
      Задание  :0001 Строительство маслозавода. 
      Вар.расч.:1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 05.10.2021 10:46 
      Примесь :0123 - диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на ж 
        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
        Коэффициент оседания (F): единый из примеси =3.0  
________________________________________________________________________________________________________ 
     Код   |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |  X1   |  Y1   |  X2   |  Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/c~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 